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Republika ¢ Kosovés &’/'2_ - 6% 5/ ﬁ”z_/* / -S_C Komuna ¢ Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality Vitina

Né bazé (€ nenit 58, pika h (& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale me nr. 03/L-040, neni
13 i Udhézimit Administrative (MAPL)nr. 04/2018 pér Transparencén né Komuna, lidhur
me nenin 6 t€¢ Udhézimit Administrative (MAPL)nr. 06/2018, pér standarde minimale (&
konsultiminit publik né Komuna dhe neni 50 shkronja (I) e Statutit té Komunés sé
Vitisé, nr. 01-013/491, té dt.21.04.2011 Kryetari i Komunés propozon kété:

PROPOZIM VENDIM

PER SHPALLJEN NE DISKUTIM PUBLIK TE RREGULLORES PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE

|
Kryetari i Komunés | i propozon Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé, q¢ € shpallé né
diskutim publik draft Rregulloren pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave.
II
Propozimi né diskutim publik i draft Rregulloresé pér menaxhimin e mbeturinave do
€ jepet né diskutim publik nga dt. 01.04.2020-30.04.2020, nga ora 8:00-16:00.
Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndyshim apo vérejtje eventuale paragiten né diten e
mbajtes s¢ debatit publik , gjithashtu né formé té shkruar mundé ¢ paraqitet gjaté
kohészgjatjesé  sé dégjimit publik né zyren e Drejtories se shérbimeve Publike dhe
Emergjenc.fé né Komunén e Vitisé, ndértesa shtépia e kultures * Gursel e Bajram
Sylejmanii” né Viti si dhe né formé elektronike mundé t& dérgohet emalin

driton.halabaku@hotmail.com, drafti i rregillores gjindet fagen elektronike t&

Komunés ¢ Vitisé, kk.rks-gov.net/viti.
1

Debati publik do t¢ mbahet me dt.01.05.2020 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit té
Komunés gé Vitisé.
v
Té drejté} pjesémarrje né diskutim publik kané té gjtihé qytetaret e interesuar , organet
dhe instituTionet e Komunés sé Vitisé.
v
Qéllimi ‘p kétij diskutimi publik éshté pér te krijuar opinione pozitive pér draft
Rregulloren pér menaxhimin ¢ mbeturinave,

VI

Ky prapozim vendim hyné né fugi ditén kur aprovohet nga Kryetari i Komunés sé
Vitisé.

Viti, dt. 09.03.2020 &
PROPOZUESI : KRYETARI I KOMUNES

/ Sokol Haliti /




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
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Komuna e Vitisé
Op3tina Vitina
Municipal of Vitina

Republika ¢ Kosoyés
Republika Kosova
Republic of Kosova

Né mbéshtetje té penit 58 pika h t€ Ligjit Nr-03/1-040, pér Vetégeverisje lokale (GZRK Nr.
28/2008), nenit 13 paragrafi 7 dhe nenit 34 paragrafi 7 té Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina,

nenit 50 shkrojna ‘l té Statutit t¢ Komunés sé Vitisé, 01., Nr. 01-013/491, 1& datés 21.04.2011,

Kyetari i Komunés s€ Vitisé, , popozon keté:

\

GULLORE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 1
Qéllimet dhe fushéveprimi

1.1.  Kjo rregullore ka pér géllim (€ vendosé njé sistem & géndrueshém (€ menaxhimit t€

integruar ¢ mbeturinave dhe té ndihmojé né ruajtjen e mjedisit. Menaxhimi i integruar
pérfshin ;:?émjekjet pér t'i parandaluar dhe zvog€luar mbeturinat ¢ deponuara.

1.2.  Kjo rregu!lorc pércakton:
(1)  kushtet dhe ményrén e menaxhimit t€ mbeturinave;
(2)  té drejtat dhe detyrat e gjeneruesve; dhe
(3) tarifat pér shérbimin.
1.3. Kjo rrcgt#‘llorc nuk zbatohet pér:
(1)  mbeturinat e rrezikshme: dhe
(2) llhmin, baltén dhe mbeturinat e ngjashme.

Neni 2
Pérkufizimet
51. Mbeturiné domethéné substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér
qéllim ta hedh apo €shté i detyruar ta hedh.
2:%:

Gjenenijes domethéné prodhuesi ose personi gé zotéron mbeturinén. Prodhues éshté ¢do
person gé me veprimtaring e vel gjeneron mbeturiné ose ia ndryshon natyrén ose
pérbérjen mbeturinés.
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Gjenerues domethént prodhuesi ose personi g€ zotcron mbeturinén. Prodhues &hté ¢do
person q¢| me veprimtariné ¢ vet giencron mbeturing ose ia ndryshon natyrén 0s¢
pérbérjen mbeturings,

Menaxhim i mbeturinave domethéné menaxhim i integruar i mbeturinave. Menaxhim i
integruar jang veprimtarité pér (& menaxhuar mbeturinat dhe pér té parandaluar dhe
zvogéluar|prodhimin dhe ndikimit € tyre né mijedis dhe shéndetin e njeriut. Veprimtarité
pérfshijnd ndarjen sipas lojit, ripérdorimin, kompostimin, shkarkimin, grumbullimin,
mbledhjen, bartien. ruajtjen. trajtimin, pérpunimin, riciklimin. rikuperimin, deponimin
p'érl'undirmtar & mbeturinave. si dhe vézhgimin dhe kujdesin ¢ vazhdueshém pas

Operator domethéné person i licencuar nga MMPH-ja pér & ofruar shérbime €

domethéné mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré

in paraprak né lloje dhe magazinimin ¢ mbeturinave pér qéllime t& bartjes deri
né objekti pér trajtim ose deponim t& mbeturinave.

Piké grumbulluese domethéné lokacion ku vendosen shportat. kontejnerét dhe gesct ¢
thasét pdr grumbullimin e mbeturinave.

Qendér| grumbulluese domethéné lokacion pér pranimin ose grumbullimin e
mbeturifiave t& ndara sipas llojeve qé i pércakton gendra.

Shérbim domethéné ¢do shérbim né lidhje me menaxhimin ¢ mbeturinave, Shérbimi
perfshin mbledhjen, grumbullimin, bartjen dhe trajtimin e mbeturinave.

Kompdstim domethéné trajtim i mbeturinave bio nén veprimin e mikroorganizmave né

praning ¢ oksigjenit, me qé€llim @ prodhimit t& kompostit nén kushtet ¢ kontrolluara.
Ligji pér mbeturina dometh&n€ Ligji nr. 04/L-060. pér mbeturina, GZRK 17/2012.
MMPH domethéné Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapgsinor.

GZRK domethéng Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosoves.

Neni 3
Llojet dhe klasifikimi i mbeturinave

Lloji dhe klasifikimi i mbeturinave pércaktohet sipas:

(1) | Ligjit pér mbeturina. nenet 6 dhe 7:
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3.10.

3.0,

(2)  Udhézimit administrativ t& MMPH-s¢, nr. 13/2013, pér katalogun shtetéror &
mbeturinave, botuar né¢ GZRK mé 6 néntor 2014; dhe
(3) akteve té tjera nénligjore,

Mbeturina komunale jané mbeturinat nga amvisérité dhe mbeturinat nga veprimtarité e
tiera & pér nga natyra dhe pérbérja jang t&€ ngjashme me mbeturinat nga amvisérité.

Mbeturing komerciale jané mbeturinat q& vijné nga objektet q& pérdoret pér géllime @
biznesit, sportit. edukimit ose rekreacionit. por nuk pérfshijné mbeturinat industriale.

Mbeturinat industriale jané mbeturinat nga ecurité industriale. prodhimtarit artizanale
dhe veprimtarité ¢ tjera prodhuese. Prodhuesit jané pérgjegjés pér menaxhimin e tyre
sipas Ligjit pér mbeturina. neni 18, dhe akteve nénligjore.

Mbeturina mjekésore jané mbeturinat nga veprimtaria dhe produktet mjekésore dhe gé

mund 1€ pbartin sémundje. Pérfshijné mbeturinat medicinale. humane dhe veterinare.

Menaxhohen sipas:

(1) Udhézimit administrativ t¢ MMPH-s&, nr. 22/2013, pér menaxhimin e
mbeturinave medicinale, humane dhe veterinare, botuar né¢ GZRK mé 6 néntor
2(114; dhe

(2)  Udhézimit administrativ t& MMPH-s&, nr. 10/2015, pér trajtimin e mbeturinave
nga produktet medicinale, botuar né GZRK mé 18 shtator 2015.

Mbeturinat e rrezikshme jangé mbeturinat ¢ kané tiparet e pércaktuara me Ligjin pér
mbeturina, Shtojca 111, Lista H. Mund t& pérfshijné mbeturinat industriale dhe mjekésore.

Mbeturina té parrezikshme jané mbeturinat & nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut dhe q€ nuk kané tipare t& mbeturinave t& rrezikshme.

Mbeturipa inerte jané mbeturinat g& nuk psojné ndryshim t& réndésishém fizik, kimik
ose biolagjik aty ku deponohet. Nuk treten, nuk ndizen dhe nuk reagojné fizikisht ose
kimikisht. nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me l&éndét ¢ tjera, dhe nuk ndikojné
ndjeshém né mjedisin dhe shéndetin e njeriut. Kullimi. pérmbajtja ndotése dhe mbetjet
ekotoksike 1@ mbeturinave inerte jané & vlerés s¢ papérfillshme dhe nuk rrezikojné
cilésiné ¢ ujérave sipérfagésore ose néntokésore.

Mbeturina té ndértim-rrénimit jané mbeturinat nga veprimtaria ndértimore dhe nga
meremetimi dhe rrénimi i objekteve. Menaxhohen sipas Udh&zimit administrativ &
MMPH-¢. nr. 07/2015, pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i
objekteve ndértimore. botuar né GZRK mé 27 korrik 2015,

makinerjité. Largohen. grumbullohen dhe barten né ményré t& veganté.

Mbeturinat elektrike-elektronike jan& mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike.
Menaxhphen sipas Udhézimit administrativ @& MMPH-s€. nr. 252014, pér menaxhimin ¢
mbeturipave nga pajisjet elektrike dhe elektronike dhe kufizimin ¢ pérdorimit 1€

thtuina té véllimshme jané mbeturinat me pérmasa t& médha fizike nga pajisjet dhe
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4.1.

4.4,

N

Rregullore pér Menaxhimin e Mbeturinave

substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike dhe elektronike, botuar né GZRK mé 8
dhjetor 2014,

Mbeturinat bio jan¢ mbeturina t& biodegradueshme nga kopshtet. parget, ushgimet dhe
mbeturinat e kuzhinés nga amvisérité, restorantet. hotelierité. shitoret. si dhe mbeturinat e
ngjashme |nga industria ushgimore. Mund t& trajtohen me kompostim, Nuk pérfshijné

mbeturinat shtazore. Menaxhohet sipas Udhézimit Administrativ Nr. 20/2014, pér
Menaxhimin ¢ Mbeturinave Biodegraduese, t& MMPH-sé, botuar ng¢ GZRK mé 6 néntor
2014

Mbeturinat shtazore jané mbeturinat dhe mbetjet e kafshéve qé krijohen nga amvisérité.

Neni 4
Pérgjegjésité ¢ Komunés

(1) mbeturinat komunale:
(2) mb
3) m
(4) mbeturinat e véllimshme:

(5) mbeturinat e ndértim-rrénimit; dhe
(6) mbeturinat bio.

Komun
(1) m
2) m

mbikégyr zbatimin e Ligjit pér mbeturina dhe akteve nénligjore né lidhje me:
cturinat industriale; dhe
eturinat mjekésore.

Drejtoria pérgjegjése pér shéndetési vendos né vende publike t& pérshtatshme kontejneré
(& barnave. ku gytetarét mund t'i hedhin barnat e skaduara ose té papérdorura.
Komuna menaxhon deponiné ¢ mbeturinave inerte sipas:

(1) Udhézimit administrativ & Qeveris¢ s&¢ Republikés s¢ Kosoves, Nr. 08/2017, pér
Menaxhimin e Deponive t& Mbeturinave, botuar né GZRK mé 29 gusht 2017; dhe

(2) Udhézimit administrativ t& Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, N,
07/2015. pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave nga Ndértimi dhe Demolimi i objekteve
ndértimore, botuar né GZRK mé 27 korrik 2015.

Neni 5
Sektori i Menaxhimit (& Mbeturinave

Sektofi domethéné Sektori i Menaxhimit & Mbeturinave, i cili vepron né kuadér @
drejtorfisé pérkatése pér Shérbimet Publike & Komungs,

Scktoni ka pér detyré:

fage 5




(1) @ Hartoje dhe © zbatejé plan

in komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave né

pérputhje me planin nacional:

(2) 18 caktojé vendndodhjen e pikave © grumbullimit:
(3) @ nércaktojé llojin, numrin dhe vendosjen €

shportave dhe kontejneréve né
puthje me teknikén me t€ cilén mblidhen, ndahen dhe barten mbeturinat:

(4) t& caktojé orarin ¢ mbledhjes sé mbeturinave né marréveshje me operatorin, dhe

rregullt;
(5) & prganizojé sistemin pér mbledhjen dhe grumbullimin

as Nevojes. ta autorizojé operatorin g€ & mbledhg& mbeturinat edhe jashté orarit &

¢ vecanté dhe me pélgimin

¢ Kuvendit Komunal t& caktojé vendndodhjen e gendrés grumbulluese per:
(a) mbeturinat ¢ véllimshme:

(b) mbeturinat € ndértim-rrénimit; dhe

(¢) ~mbeturinat elektrike-clektronike.

(6)
(7
(8)
9)
(10)
(11
(12)
(13)
(14)

(15)

1@ pércakt

0j¢ mirémbajtjen ¢ pikave dhe gendrave (& grumbullimit si dhe shportave

dhe kontejneréve:

pErmes operatorit t'
¢rtim-rrénimit:

Té peércaktojné kushtet dhe rregullat per menaxhimin ¢ mbeturinave nga sipérfaqet

ublike:

identifikojé dhe t& ménjanojé pikat ilegale & mbeturinave;
{é vizhgojt operatorét dhe t'ua sigurojé kushtet e veprimit:
té nxisé zvogélimin ¢ mbeturinave pérmes koneceptit 3R (reduktim, ripérdorim.

| sigurojé gjeneruesve kontejnerét ¢ kérkuar pér mbeturina 1€

riciklim):
v njoftojé publikun per menaxhimin e mbeturinave:
té shqyrtojé ankesat ¢ Klientéve sa u perket shérbimeve:
té pérpilojé raportet per menaxhimin e mbeturinave, pérfshi raportin vietor g€ |
dorézohet Ministris€ s€ Mijedisit dhe Planifikimit Hap@sinor brenda 31 marsit; dhe
(@ barté pergjegjési @ tjera sipas késaj rregulloreje.
Neni 0
Operatorét

6.1.  Organi kontraktues i Komunés pérzgiedh operatorét pér 1& ofruar shérbimet ¢ menaxhimit
t& mbeturinave.

6.1.1. Komuna mund t& pérzgjedhé per operator njé ndérmarrje n¢ pronési 1€ Komunés pa
ndjeké procedurat ¢ tenderimit sipas legjislacionit per prokurimin publik.

7.1.  Cd
lid

Rregullore pér Menaxhimin ¢ M beturinave

sratorét duhet t& veprojn€ sipas kontratés dhe dispozitave ligjore.

Neni 7
Té drejtat dhe detyrimet € gjeneruesve té mbeturinave

o gjenerues ka (@ drejtén ¢ gasjes né shérbim. Ai ka t& drejté @& parashtrojé ankesé

hur me shérbimin.

__fage ©




8.1.
8.2.

8.3.

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinayve

Gjeneruesit kand pér detyré:

(1) & bashképunojné me autoritetet publike pér té siguruar njé mjedis 1€ pastér:

(2) Ui ndajné mbeturinat sipas llojit:

(3) i hadhin ose dorézojné mbeturinat e njé lloji:

a) hé shporta dhe kontejneré € pércaktuar pér até lloj:
b) né pika ose gendra grumbulluese t& pércaktuara pér até lloj: ose
¢) le operatori;

(4) 1@ respektojné rregullat e shkarkimit, t& pércaktuara sipas planin té menaxhimit;

(5) t& pérpigen me zvogéluar sasing e mbeturinave pérmes kompostimit shtépiak dhe
formave té tjcra t& mundshme;

(6) tanjoftojné Sektorin kur gjenerojné mbeturina t& ndértim-rrénimit;

(7) té regjistrojné amviséring dhe veprimtaring e vet dhe @ njoftojé ndryshimin ¢ &
dhénave lidhur me kontrollin, pérfshi rastet e shitblerjes, trashégimisg, giradhénies
ose bartjes né ményré tjetér; dhe

(8) & paguajné tarifat e shérbimit.

Veprimtatité prodhuese kané pér detyré t'i dorézojné Komunés planin e menaxhimit &

mbeturinave qé gjenerojné gjaté ushtrimit & veprimtarisé.

Neni 8
Regjistrimi i gjeneruesve

Sektori citkton ményrén e regjistrimit t& amvisérive dhe veprimtarive si gjenerues.

Amvisérité dhe veprimtarité i regjistron:
(1) Sektori; ose
(2) operatori sipas marréveshjes me Komunén.

Amvisérité dhe veprimuarité regjistrohen sipas kétyre dokumenteve:

(1) akti g¢ déshmon kontrollin mbi amvisériné ose veprimtaring, si¢ jané kontrata ¢
shitblerjes. akti i dhurimit. certifikata ¢ prongsisé. kontrata e girasé, certifikata ¢
iznesit e akte € tjera:
(2) regjistrimi i njehsorit 1€ energjist elektrike:
(3) déftesa e pagesés pér mbeturinat né vendbanimin ose lokalin paraprak. nése ka
asur; dhe
(4) dokumenti i identifikimit.

Gjenerugsit ndahen né kategorité dhe nénkategorité ¢ pércaktuara né Shtojeén A.
Nése gjeneruesi nuk e regjistron amvisériné ose veprimtaring, Sektori ose operatori mund

ta regjistrojé até njéanshém. duke njoftuar gjeneruesin, (né ato lokalitete ku kompania ¢
ofron shérbimin).

Neni 9
Caktimi dhe arkétimi i tarifave

fuge 7




9.1. Kuvendi Komunal cakton tarifat ¢ shérbimeve. Merr parasysh ndikimin e tarifave nt
mjedisin jetésor dhe ndryshimet q¢ rekomandojné Sektori dhe operatorét.

)

Operatorét i arkétojné tarifat sipas marréveshjes me Komunén.

o £
(9%}

Sektori ¢ fishikon lartésing e tarifave 1@ paktén ¢do tri vjet. duke llogarité¢ koston ¢
shérbimeve. dhe i rekomandon drejtorisé pérkatése pér shérbime publike. ndryshimet g€ i
sheh té vyeshme.

94. Drejtoria pérkatése pér Shérbime Publike shqyrton ndryshimet qé rekomandon Sektori.
Pas shqyliimit. ia paraget pér miratim Kuvendit Komunal dhe ia pércjell pér dijeni
Kryetarit T Komunés dhe operatoréve.

(

9.5.  Sektori baton njé shpjegim rreth caktimit & tarifave, q& pérfshin llogaritjen e kostos dhe
arsyet pér lartésing e caktuar.

Neni 10
Lartésia dhe arkétimi i tarifave

10.1.  Gjeneruesit paguajn& tarifén e shérbimit sipas kategoris¢ dhe nénkategorisé né Jartésin€ ¢
cekur né Shtojeén B.

10.2. ‘Tarifat fdturohen ¢do muaj. Faturat u dorézohen gjeneruesve brenda 10 ditéve pas
faturimit.

10.3. Kuvendi Komunal do ta pércaktojé tarifén pér mbeturinat e ndértim-rrénimit me akt t&
posagém,

10.4. Sektori mund t& ofrojé falas mbledhjen e periodike t& mbeturinave t& véllimshme.

Neni 11
Para paguesit dhe jo banorét

11.1.  Gjeneruesit jo banoré jané gjenerues té kategorisé A, qé nuk jang banoré¢ t& pérhershém t&
Komunés. Ata paguajné tarifén njéheré né vit, por duhet té déshmaojné se nuk jané banoré
¢ pérhershém. Déshmité pérfshijné:

(1) faturén ¢ energjisé elektrike qé tregon se nuk konsumojné rrymé né pjesén mé &
maghe & vitit: dhe
(2) dokumentet e tjera g€ i pércakton Sektori,

Neni 12
Kufizimet

12.1. Ndaloh

(1) té Hidhen mbeturina n& hapésira jashté shportave, kontejneréve, pikave ose gendrave
grumbulluese ose lokacioneve t& pércaktuara pér grumbullim ose deponim:

(2) t& hidhen mbeturinave t& pérziera ose & llojit tjetér né shporta ose kontejneré t€
pércaktuar pér mbeturina t€ njé lloji:

wllore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave fage 8




12.2.

12.3.

13:1:

13.3.

13.4.

(3) t& hidHen ose t& digjen mbeturina né rrugg, hapésira publike, hapésirat ¢ pérbashkita
brendd dhe jashté objckteve kolektive ose né prona private:

(4) t& hidhen né kontejneré publiké mbeturina t& gfarédo lloji pos mbeturinave komunale
dhe kamerciale:

(5) té hidhen mbeturina né sipérfage ujore. perfshi lumenjté, ligenet. rrjedhat ujore,
pérrenjté dhe sipérfaqet e tjera. ose prand tyre:

(6) t& zhvendosen shportat, kontejnerét ose pikat grumbulluese pa autorizimin e
Komunés:

(7) té digjen mbeturina né pika grumbulluese:

(8) ¢ nxirren. t& shpérndahen ose pérdoren i ushqim pér kafshét mbeturinat nga pikat
grumbulluese: dhe

(9) té derdhen ose té rrjedhin mbeturina gjaté bartjes s€ tyre.

Kushdo g€ bart mbeturina duhet (&€ marré masa pér t€ penguar derdhjen ose rrjedhjen e
mbeturinave.

Askush nuk mund ta ndryshojé ményrén, metodat, teknikén ose teknologjiné e largimit t&
mbeturinave qé pércaktohet me kontraté ose vendim t& autoriteteve komunale.

Neni 13
Gjobat dhe ndéshkimet

aOrganet kompetente mund (€ gjobitin shkelgsit sipas Udhézimit Administrativ pér Gjoba
Mandatote Nr. 06/2018. t& Ministris¢ s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, botuar né
GZRK mg 7 néntor 2018. neni 16. (aneks B).

Inspektori i Komunés mund & bejé kallézim penal pér shkelje t& Ligjit pér mbeturina g¢
perbéiné vepér penale. Kallézimin e bén peérmes kry etarit t¢ Komunés.

Zyrtari pérgjegjés pér inspektim duhet 1€ shqiptojé gjobé pér shkelje lidhur me
menaxhimin ¢ mbeturinave.

Kushdo gé nuk njofton Sektorin kur gjeneron mbeturina t& ndértim-rrénimit gjobitet me
deri n& 100 euro.

Kushdo [qé kryen veprimet ¢ ndaluara sipas Nenit 12 gjobitet deri né 100 euro, pérveg
nése péreaktohet ndryshe me:

(1) Ligjin Nr. 05/L-087. pér kundérvajtje. GZRK 33/2016:

(2) Ligjin pér mbeturina, Nenet 71-75:

(3) Udhézimin administrativ i MMPH-s¢, nr. 06/2018. pér ndéshkime me gjoba
nandatore. botuar né GZRK mé 7 néntor 2018, neni 16. dhe pérfshi né kéw
rfegullore si Shtojca B: ose

(4) ndonjé tjetér ligj ose akt nénligjor & MMPH-sé€.

e ——
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(3) zyrtaré
(4) Policia

WL LJCUISUE | ROLIULES,
| tjeré t€ autorizuar t€ Komunés; dhe

¢ Kosovés.

14.3.  Inspektimi béhet sipas Ligjit pér mbeturina, nenet 61-69.
Neni 15
Shtojcat
Pjesé pérbérése e késaj rregullore jané edhe:
(1) Shtojca A-Kategorité e gjeneruesve;
(2) Shtojca B-Tarifat, dhe
(3)  Shtojca C-Gjobat Mandatore.

NE rast se dispozita
Dispozitat ligjore.

Neni 16
Dispozitat kalimtare dhe té fundit

| e késaj rregulloreje bien ndesh me ligjin pér mbeturina, epérsi do té kené

Neni 17
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore do t€ hyjné né fuqi 7 dité pas miratimit té sajw nga Kuvendi Komunés sé Vitisé.

Viti,dt. 09.03.2020

Rregullore pér M,

Kryetari i Komunés

Sokol Haliti

enaxhimin e Mbeturinave
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amvisérité

SHTOJCA A
Kategorité ¢ gjeneruesve

Nénkategoria
A-1 — klientét e shérbyer
deré mé deré — !

A-2 — klientét e shérbyer |
me kontejneré & pérbashkét ‘ —-

A-3— klientét jo banoré & ’ ]
vérhershém — [

K —klientét
komercialg dhe
industrialé

|

K-1 — veprimtarité e vogla | Qoshqet dhe shitoret e madhésise 56 |
zejtare dhe shérbyese ngjashme me té qoshgeve, shitoret e dyqanet |
' e vogla, si¢ jané shitésit e kafes, disqeve, |
kozmetikes, thjerrézave dhe suveniréve, |
’argjendarité, orétarét, agjencité turistike,
auto-shkollat, rrobaqepésit, képucétaret,
fotografét, butikét, librarité, dyqganet el
pastrimit kimik, gurgdhendésit, kémbimoret,

llamariné-punuesit dhe axhustatoreét, zyrat e
shérbimeve profesionale si¢ jané zyrat e.
vogla té avokatéve, noteréve, pérmbaruesve,
késhilltaréve financiaré dhe organizatave jo \
geveritare, veprimtari té tjera té vogla si¢
jané parkingjet, gendrat e video-lojérave,
zyré pér pérkthime té gjuhéve té huaja, zyrat
e inkasimit, shtypshkronja, vullkanizer, |
‘veprimtari té tjera té ngjashme pér nga[
| madhésia dhe sasia e mbeturinave qé
| gjenerojne.

\

K-2 — subjektet € mesme ‘lokalet pér shitjen dhe mirémbajtjen e
dhe t& médha komerciale e | automjeteve (duke pérjashtuar auto- |
industriale me kosto t& ulét t& ! ngjyrosésit), frizerét dhe lokalet tjera té
shérbimit kujdesit personal (m. f.), barnatoret, Klinikat
e vogla dhe ambulancat stomatologjike deri
né dy karrige, serviset e pajisjeve teknike
dhe elektronike, shitoret e vogla p‘e‘rfshiré|
shitoret sanitare, té mobilieve, auto-pjeséve,
tekstilit dhe képucéve, hekurishte, mishtoret,
lshitore té ndryshme, autolarje, byrektoret.l
‘gjellétoret, émbéltoret, bastoret, zyratl
| postare e té ngjashme, objekte fetare té
vogla, veprimtari té tjera té ngjashme pér
nga madhésia dhe sasia e mbeturinave gé
_gjenerojne).

Rrevullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
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K-3 — sulmkul mesme
dhe t& médha komerciale e
ndustriale me kosto té
noderuar 1€ shérbimit

" furrat ¢ bukés, byrektoret t, kafiterité, lokale |
té vogla té ushqimit té shpejté, sh1toret|
ushgimore dhe podrumet e pijeve, bankat, I
sallonet e sanitarisé, sallonét e medha te
mobileve, gendra sportive dh
veprimtarité zejtare mé té rénda, si‘
autongjyrosesit dhe  xhamaprerésit,
poliklinikat, ambulancat specialistike dhe
ambulancat stomatologjike ~ me mbi dy
karrige, bujtinat, pompat e benzinés,
restorantet e vogla, veprimtari té tjera té
ngjashme pér nga madhésia dhe sasia e
mbeturinave qé gjenerojné).

|
|

té shérbimit

veprimtarit hoteliere, pompat e benzinés me
restorante, depo e materialeve ushgimore,
supermarketet, veprimtari té tjera t&
ngjashme pér nga madhésia dhe sasia e
mbeturinave gé gjenerojné.

K-4 — subjektet e mesme Shitoret e médha, restorantet pérfshi |
dhe t& médha komercial e gielletoret, gebaptoret, dhe lokalet e
industriale me kosto t¢ larté | ushgimit  té shpejté, Kklubet e nates, |

industriale t& shérbyera me
kontraté té vecanté

K5 — subjektet komerciale e

I-1 — institucionet
komunale

I — klientét
institucionalé
— me kontraté
1€ vecanté

‘ I-2 — institucionet gendrore
dhe ndérkombétare

Rreguliore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave

institucionet parashkollore, shkollat fillore dhe
t¢ mesme

| 7z|arrﬁkesn dhe bdbhkc.sm fctara

gendrat kryesore t& mjekésis€ familjare

bashkésité lokale, zyrat e vendit, objektet e

Komunés

teatrot ¢ kinematé komunale, objektet kulturore
_e sportive

institucionet e nivelit terciar (& ku_;desu
shéndetésor

policia

\
|

ndérmarrjet publike

posta

giykatat

prokuroring

|

agjencité e pavarura
gendrat pér puné sociale

]
|

zyrat ¢ tjera (& institucioneve ¢ Republikés sé
| Kosovés

|

pcriaqum diplomatike ¢ konsullore 7
pérfagésité e organizataye ndérkombétare

__fage 12




Vérejtie: Gjenerudsii ¢ nenkatcgorive K-5, I-1 dhe I-2 shérbehen me kontejneré 1.1 m’.
Gjeneruesit duhet ¢ kené hapésiré brenda hapesirave 1e (vre pér 1¢ vendosé kontejrnerét.
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SHTOJCA B

Tarifat
T Eo s . Tarifa @UR)meTVSH
,« 0 A ‘ ﬁs\ pér muaj ll peér zbrazjle lté":csontejneri( '.
Va R ts e TE RO Lo % bl _,_1
Al | 5.00 | |
A2 ___k — son | P
&_ A-3 (tari vjetore) 20.00 |
- K1 '. 7.00 [ ==
K2 — [ 1 | — |
T K3 20.70
[ K-4 [ 27.80 | j
K- | 2 | 12.10 |
-1 k - | 12.10 B!
12 \ - | 12.10 |

Rregulld

yre per Menaxhimin ¢ Mbeturinave
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SHTOJCA C
Gjobat mandatore

(Udhézimi administrativ i Ministrisé sé Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor, nr. 06/2018, pér
ndéshkime me gjohba mandatore. botuar n€ GZRK mé 7 néntor 2018, neni 16).

1. Veprimet ndéshkuese me gjobé mandatoré dhe viera e gjobés pér personin:

1.1

1.2

Me gjobé né vieré prej 20 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:
1.1.1. hedh@ cigare né rrug€ ose né siprfage publike:
1.1.2. helihja ¢ camgakgzit n€ rrugt ose né sipérfage publike.

Me gjobé né vieré prej 30 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

12.1. hadhé ambalazh dhe mbeturina letre n€& rrugé ose né sipérfaqe publike:

1.2.2. hedhé ambalazh dhe mbeturina plastike né rrugé ose né sipérfage publike:
12.3. hedhe ambalazh dhe mbeturina gelqi né rrugé ose né sipérfage publike:

1.2.4. hedhé kanoge né rrugé ose né siperfage publike;

1.2.5. hedhé mbeturina ushgimore né rrugé ose n& sipérfage publike;

12.6. sikalimtar rasti hedhé ¢farédo lloj mbeturine n€& rrugé ose né sipérfage publike.

1.3. Me gjobé né vieré prej 40 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

1.3.1. hedhé mbeturina komunale jashté kontejnerit pér mbeturina komunale:

1.3.2. hulumton népér kontegjner 1€ mbeturinave, merr ose shkapérderdh-hedhé

beturina prej kontejnerit jashté:

cdhé mbeturina té pérziera né kontejnerét ku jang 1€ klasifikuara mbeturinat si:

rganike. qelgi. letra, plastika. metali, etj.:

1.3.4. rhbeturinat nga copétimi i drunjve i lené né rrugt ose né sipérfage publike:

1.3.5. mbeturinat nga théngjilli i len né rrugé ose n¢ sipérfage publike:

1.3.6. ?cuk ¢ pastron jashtégitjen e kafshés s€ tyre né rrugé. trotuare, parkingje. objekte
& banimit kolektiv dhe objekte tjera publike.

133

1.4. Me giolé‘ né vieré prej 50 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

Rregullore pér Menaxhimin e Mbeturinave fage 15

14.1. hedhé cigare né rrugé nga automjeti né lévizje;

1.42. hedh& ambalazh dhe mbeturina letre né rrugé nga automjeti né I&vizje:

1.4.3. hedhé ambalazh dhe mbeturina plastike n& rrugé nga automjeti né lévizje:
1.4.4. hedhé ambalazh dhe mbeturing gelgi n€ rrugé nga automjeti né lévizje:

1.4.5. hedhé kanage né rrugé nga automjeti né lévizje:

| 4.6. lhedh& mbeturina ushqimore né rrugé nga automjeti né lévizje:

1.4.7. |démton kontejnerét pér mbeturina komunale:

1 4.8. |i ndérron vendin kontejneréve pér mbeturina komunale:

1 4.9. |hedh@ akumulatoré né kontejnerét pér mbeturina komunale:

| 4.10 hedh@ pajisje elektrike dhe elektronike n¢ kontejnerét pér mbeturina komunale:
1.4.11! hedh& mbeturina & automjeteve & vjetra né kontejnerét pér mbeturina komunale,
rrugé. né natyré dhe sipérfage publike:

1.4.12] hedh ambalazh dhe mbeturina letre né natyré:

1.4.13| hedh@é ambalazh dhe mbeturina Plastike n€ natyr¢:

1.4.14! hedhé ambalazh dhe mbeturina gelgi né natyré:




& kanage né natyré:

& vleré prej 70 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

1.5.1. hedhé ¢farédo lloj mbeturine nga ballkoni ose dritarja ¢ objektit:

1.5.2. hedhé mbeturina né pusetat pér kanalizim:

1.5.3. hedhé mbeturina nga ambalazha e materialit ndértimor jashté kontejneréve
(ambalazh letre, metali. plastike dhe materiale t&€ ndryshme).

1.5.4. hedhé mbeturina t& ngjyrave né kanalizim:

1.5.5. hedhé mbeturina té ngjyrave né kontejner pér mbeturina komunale:

1.5.6. hedh& mbeturina t€ vajit né toké nga pakujdesia:

1.5.7. hedhé mbeturinat medicinale né kontejner pér mbeturina komunale:

1.5.8. hedhé mbeturina t& stallave né aférsi & rrugés brenda vendbanimit (nuk
nénkupton shpérndarjen e plehut né ara).

1.5.9. hedhé mbeturina né pronén e tjetrit;

hé pajisje elektrike dhe elektronike né sipérfage publike ose né natyré;
hé bateri ose akumulator né sipérfage publike ose né€ natyré:

1.5.12. hedhé cigaren ¢ ndezur né kontejnerin pér mbeturina komunale:

hé hirin e nxeht& né kontejnerin pér mbeturina komunale.

1.6. Me gjobé né vieré prej 90 Euro i shgiptohet ndéshkimi personit nése:
1.6.1. hddhé mbeturina nga materialet ndértimore jasht¢ vendeve ose kontejneréve 1€
caktuar nga autoriteti komunal pér mbeturina t& materialeve ndértimore:

1.6.2. hedhé mbeturina nga materialet ndértimore né kontejnerét pér mbeturina
komunale:

1.6.3. hedhé& mbeturina medicinale n& sipérfage publike ose n€ natyré:

1.6.4. hedhé mbeturina medicinale jashté kontejneréve pér kéto lloje t& mbeturinave:

1.6.5. hedhé mbetu té véllimshme né kontejner pér mbetur komunale, sipérfage publike
ose né& natyré:

1.6.6. hedhé lloj tjetér t& mbeturinave né sipérfage publike ose né& natyré:

1.6.7. hedhé mbeturina té pérziera me vaj né kontejnerét pér mbeturina komunale:

1.6.8. mbeturinat drunore nga krasitja ¢ biméve ose drunjve nuk i mbledh nga rruga ose
hapésira publike né kohén ¢ krasitjes;

sdhé mbetu drunore nga krasitia ¢ biméve ose drunjve né kontejnerét pér

beturina komunale:

egé mbeturina komunale n¢ kontejner.

1.7. Me gjobé né vieré prej 100 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

edhé cfarédo lloj mbet. né& ujéra t& pérroskave. lumenjve. ligeneve ose
sipérfageve té tjera me ujé:

hedhé ¢farédo lloj mbeturine né brigjet e pérroskave. lumenjve. ligeneve ose
sipérfageve t€ tjera me uji:

edhé mbeturina (€ vajit né sipérfage publike. kanalizim, né rrugé ose né natyré:
edhé mbeturina 1é pérziera me vaj né sipérfage publike, né rrugé ose n€& natyré:
edhé mbeturina & gomés dhe goma @ automjeteve né sipérfage publike. né
rugé ose né natyré:

jegd mbeturina komunale né sipérfaqe publike. n€ rrugé ose né natyre:

Rregullore pér Menaxhimin e Mbeturinave fage 16




1.7.7. djegé goma, mbeturina tjera prej gome, né hapésirave private, publike, rrugé ose
né natyre:

1./.8. ujegﬁ mbeturina (€ ndryshme prej plastike, né hapésira private, publike, né rrugé
0se né natyre;

1.7.9. djegé mbeturina t¢ ndryshme prej letre né sipérfage publike, né rrugé ose né
natyré;

1.7.10. djeg¢ vajra, mbeturina t€ vajrave né hapésira private, publike, né rrugé ose né
natyre;

1.7.11. derdh ¢farédo materiali né sipérfage publike, né rrugé ose né natyré me ¢'rast
prej saj krijohen mbeturina.

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

N¢ bazé té nenit 58} paragrafi | pika h té Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale nr. 03/L-40-1¢ Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés, Gazeta Zyrtare nr.28/2008, lidhur me nenin 50 pika | té Statufitté Komunés

s¢ Vitisé nr.01-013/491. t& datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés, me datén 11.03.2020 béné kéte:

PROPOZIM VENDIM
Pér diskutim publik ~ ©~ 7207 Jec

Plani Komunal i Veprimit pér Eficiencé té Energjisé ( PKVEE)

2019-2021

Neni |

Objekti i pérgjithshém i planit t& veprimit pér eficiencé té Energjisé 2019-2021 éshté zvoglimi i
konsumit t€ energjisé. rritja e nivelit t&€ konforit dhe ulja e barrés sé shpenzimeve té energjisé né
buxhetin komunal t&¢ Komunés sé Vitisé.

Neni 1l
Pérfitimet g€ priten nga zbatimi i PKVEE jané € natyrés financiare, mjedisore dhe operacionale.Si té
tilla shpcnziml numrohen kursimet né buxhetin komunal gé vijné nga zvoglimi i konsumit té
energjisé si dhe zyoglimi i [éndés s& shtrejté pér prodhimin e energjisé me 1éndé gé kushton mé pak
por edhe nuk ndoté mjedisin.

Neni 11
Udhézimi administrativ. QRK NR.09/2017 pér Zyrat Komunale t& Energjisé si akt nénligjor rregullon
pozitén dhe detyrat e zyreve komunale t¢ energjisé.

Neni IV
Pér zbatimin ¢ k'étij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés

Neni V

Diskutimi publik zgjaté 30 dité prej dités sé hyrjés né fuqi né Kuvendin e Komunés sé
Vitisé,Pas shpalljégs né diskutim publik té ineteresuarit mund té japin komente ,
sugjerime,vrejtje né:
email:xhelal. musa@gamail.com

Neni VI
Ky propozim vendim fuqizohet né ditén e miratimit né Kuvendin Komunal té Vitisé.

Propozues,

Kry |:| i Komunés
/ﬁ"—\“
g
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Deklarim:

Ky Plan éshtémbéshteturngaQeverianermanedheimplementuarpérmes Deutsche
Gesellschaft furlnternationaleZusammenarbeit (GIZ) GmbH,
ProjektiiKosovéspérEficiencétéEnergjisé.

Studimi, mbletha e teédhénavedhehartimiiplanitéshtérealizuarnga Studio Links 4.
Piképamjet € hartuesevetékeétijplani  (Studio  Links 4) sidhetédhénat e

publikuaranukpésqyrojnédomosdoshmérishtpik'e’pamjet e GlZ-sé.




Shkurtesat:

GIZ Agjencia gjermane pér bashképunim ndérkombétar
MZHE Ministria e zhvillimit ekonomik

AKEE Agjencia e Kosovés pér eficiencé té energjisé

PKVEE Plani komunal i veprimit pér efigiencé té energjisé
PKEE Plani komunal i eficiencés sé energjisé

kWh Kilovat oré
kWh/m2v  Kilovat oré pér metér katror né vit

LED Ndri¢imi me dioda emetuese

MWh Megavat oré

NA Nuk aplikohet

ktoe Kilo ton oil ekuivalent
KEDS Kompania pér shpérndarje dhe furnizim me energji_
KAB Korniza afatmesme buxhetore : g
EE Eficienca e energjise =~

IPCC Paneli nderqeveritar per ndryshlmet kllma ke ¢
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1. HYRJE

Bazuar né Dlrektlven pér Eficiencén e Energjisé 2012/27/BE, qé ka hyré né fugi mé 5
dhjetor 2012, Bashkimi Evropian ka vendosur objektiva pér reduktimin e konsumit té
energjisé primaje né 20% deri né vitin 2020. Té gjitha aktivitetet e institucioneve relevante
né sektorin e eperg)nse rrjedhin nga nevojat pér té pérmbushur kérkesat e energjisé té
vendit dhe pérmbushjen e detyrimeve nga Traktati i Komunitetit té Energjisé. Republika e
Kosovés si nénshkruese e Traktatit té Komunitetit té Energjisé éshté pércaktuar té
kontribuoj né Jrrlt]en e objektivave té eficiencés sé energjisé, duke knjuar stimuj pér
kursimin e energ)lse nga qytetareét, gjithashtu pér hapjen e tregjeve dhe bizneseve té reja
pér aplikimin e Ueknolog]we dhe shérbimeve efikase pér energji.

Plani Kombétar i Veprimit pér Efigciencé té Energjisé né Kosové ((2010-2018) ) éshte
dokument baznlJ pér implementimin e politikave pér efigiencé té energjisé né Kosové |
miratuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik mé 30 shtator 2011. Ai parasheh arritjen e
cakut indikativ Lrej 9% te 1021. 08 ktoe deri né fund te perludhes sé mbuluar me plan
91.89 ktoe. Bazqar né konsumin aktual pér penudhen afatshkurter né fushén e kursimit té
energjisé objektivi mé i larté éshté veqdosu_r, né sektorm e amvisérisé me 40% duke u
pasuar nga sektori i shérbimeve me 30%. Pérveg kétij aspekti, sektori i shérbimeve ka rol té
réndésishém ed?we pér faktin se shumica e konsumatoréve té kétij sektori i takon sektorit
publik, ndérsa sipas Direktivés 2006/32 / EC ky sektor duhet té jeté sektori kryesor drejt
pérmirésimit té kursnmnt té energjisé. Kjo do t& thoté se pérmirésimi i kursimit té energjisé
né kété sektor qshte thelbesor pér té amtur objektivin pérkatés né nivel vendi. Prandaj,
hulumtimi i situatés aktuale dhe mbledhja e té dhénave gjithépérfshirése pér konsumin e
energjisé, parastnikimiv i kérkesés, ofrimi i mundésive alternative pér pérmbushjen e
nevojave dhe idien;iﬁkimi,i mundésive pér kursimin e energjisé né kété sektor paraget
qéllimin kryesor té-kétij Plani

Né bazé té rrit;e«. sé zh\nlhmlt ekonomik éshté paragitur edhe rritja e konsumit té energjisé
qé kérkon nga qeventé vendore qé té ndérrmarrin masa pér kursimin e energjisé ose
identifikimin e blirimeve té ripértritshme pér gjenerimin e energjiseé.

Pér té arritur caqet e nivelit nacional, komunat duhet té ndérmarrin plane konkrete ku do té
identifikonin situatén aktuale té konsumit té energjisé, shpenzuesit mé té meédhenj,
potenciali mé i miré pér kursim si dhe masat e mundshme népérmjet projekteve konkrete.

PVKEE éshté njé mjet qé mund té ndihmojé komunat pér njé planifikim té tille.




1.1. KONTEKSTI

Né vazhdén e aktiviteteve pér arritjen e cageve pér kursim té energjisé ne nivel nacional,
Komuna e Vitisé me ndihmén e GIZ-it gjerman, jané zotuar qé té pérgatisin PKVEE.

Komuna e Vitisé, pas hartimit té PKEE 2015-2020, me pérkrahjen e GIZ-it Gjerman me Pilot
Projektin GIZ-KEEP “Krijimi i sistemit pér menaxhim té energjisé né nivel lokal” zotohet né
hartimin e Planit té Veprimit Komunal pér Eficiencé té Energjisé duke e pércjell me
projektin perc;elles pér Krijimin e Sistemit té Menaxhimit té Energjisé né Nivel Lokal.

W

1.1.1; OTEKTWAT E PKVEE

Objektivi i pérgjithshém i PKVEE éshté zvogélimi i konsumit té energjisé, rritja e nivelit té
KOMFORIT dhe hlja e barrés sé shpenzimeve té energpse né’ buxhetm komunal té Komunés
sé Vitisé. :

Né gjendjen e Komunés sé Vitisé pritet qg,:;PKVEE .te,ke,te nd_xknmet e méposhtme:

e Zvogélimi i konsumit té energnse né sektoret e ndertlmlt té ndértesave, transportit dhe

ndrigimit publlk

Kursimi i buxhetit komunal duke ofruar sherbime meé efigiente té energjisé;

Pérmirésimi i shérbimeve komunale dhe ngritja e efikasitetit né operim;

Pérmirésimi i kushteve sanitare dhe nivelit té rehatisé (komfortit) né ndértesat publike;

Zvogélimi i qmenmeve té COz né té gjithé sektorét duke zbatuar masat e efigiencés sé

energjisé, dgke pérdorur burimet e ripértéritshme té energjisé, duke menaxhuar

konsumin, pérmes trajnimit dhe masave té tjera;

e Ngritja e yet dijes e kreatoréve té politikave pér kursim té energjisé, operatoréve dhe
pérdoruesve, pérfundimtaré.

1R, KORNIZA LIGJORE DHE POLITIKAT

LIGJI i RI PER EFICIENCEN E ENERGJISE (Ligji Nr. 06/L -079), miratuar nga Kuvendi i
Republikés sé Kosovés né Néntor té vitit 2018, Neni 6 - Planet Komunale té Veprimit pér
Eficiencé té Energjisé, zbatimi dhe raportimi, pérshkruan pérgjegjésité e Zyrave
Komunale té Energjisé né zhvillimin e Planeve Komunale té Efigiencés sé Energjisé dhe
Raporteve té Progresit té Zbatimit té Planit Komunal té Efigiencés sé Energjisé, sipas
udhézimeve té Agjencionit té Kosovés pér Efigiencé té Energjisé - AKEE. Té dy dokumentet
duhet té miratohen nga Kuvendi Komunal dhe mé pas té dorézohen né AKEE.




LIGJI I RI PER ENERGJINE (LIGJI Nr. 05/L -081) - Neni 9- Roli i geverisjes lokale thoté se
Organet e geverisjes lokale duhet qé né dokumentet e tyre zhvillimore té planifikojné
nevojat dhe ményrén e furnizimit me energji dhe ato dokumente t'i harmonizojné me
Strategjiné dhe Programin pér Zbatimin e Strategjisé, si dhe bilanceve té energjisé.

UDHEZIM ADMilNlSTRATIV (QRK) Nr. 09/2017, daté 6 shtator 2017, PER ZYRAT E
ENERGJISE KOMUNALE - pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e zyrave komunale té
energjisé pér té adresuar ¢éshtjet e planifikimit, zbatimit dhe monitorimit té politikave
energjetike né nivel lokal. Ndér detyrat dhe pérgjegjésité e tjera té Zyrave Komunale té
Energjisé mé poshté jané shénuar pérgjegjésité kryesore:

o té kruole nje baze te dhenash dhe té mba)e njé snstem mformacmm per grumbulllmm

energpse dhe té dhéna té tjera relevante duke mbajtur n;e ‘regpster qe mundéson
pérzgjedhjen e indikatoréve potencial té efigiencés sé energjisé pér ndértesat
komunale energ]etlke

Programlt

o té zhvﬂlo; aktivitetet e planifikimit té sektont te energ;xse, bazuar né Strategjiné e
Energ]lse pér té mbéshtetur z}mlhmm e qéndrueshem ekonomik dhe social té
komunave,

e tésigurojé té dhénat e nevojshme pér Ministriné pérkatése pér pérgatitjen e PKVEE-
it, rishikimin dhe pérgatitjen e Programlt té Zbatimit té Strategjisé sé Energjisé pér
tre (3) v;et né pamm me Ligjin pér Energ]me,

o té momtoro;e vazhdlmlsht zbatimin e PKVEE né nivelin komunal dhe t'i raportojé
Ministrisé pér zbatimin e tij .

1.1.3¢ PﬂRFlTIMET E PRITURA NGA PKVEE

Pérfitimet qé. ];nten nga zbatimi i PKVEE jané té natyrés financiare, mjedisore dhe
operacnonale Sl té tilla do té numérohen kursimet né buxhetin komunal qé vijné nga
zvoglimi i konsumlt té energjisé si dhe zévendésimi i léndés sé shtrenjt pér prodhimin e
energjisé’'me léndé qé kushton mé pak por edhe nuk ndot mjedisin .

1.2. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE
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PKVEE jepinformacionmbikonsumin e energjisénéstokun e ndértesavekomunale -
ndértesat administrative, arsimoredheshéndetésore, sektorin e ndrigimitrrugordheflotén e
automjetevekomunale. Pérmbansynime,  prioritetedheafatespecifike, Ky plan
pérfshinpérdorimin e energjisé, disponueshmériné e burimevedhereduktimin e
emetimeveqéshkaktojnéproblemeténdryshimeveklimatike. PKVEE tregonzonéngé do
téndikohetsi: ku?‘simepotencialenéstokun e ndértesavetésektorit e arsimitnénivelkomunal.
Planipérfshingjithashtunjé plan zbatimi, identifikimiimasaveadekuate me kursimet e

mundshmetéparashikuaradhevlerésimet e nevojshmetéparashikuara.

Me zhvillimin e kétijPlaniKomunaltéEfigiencéssé Energjisé, Komuna e
Vitisépromovonnjéstrategjitégéndrueshmeafatgjatédhenjé  plan  specifikpérarritjen e
objektivavemjedisoredheekonomike. E

rendesnsesevecqnteeshtevleresxmupotenaal1ttekursxm|tdhesektoret me
potencialmétémadh. '

1.2.1. POTENCIALI I PERGJITHSHEM | KURSIMIT TE ENERGJISE

Potenciali pér kursim té energjisé éshté analizuar né dy sektoré: Stokun e ndértesave
komunale né komunén e Vitiséqé pérbéhet nga ndryshime / pérmirésime realisht té

arritshme duke| krahasuar konsumin aktual te energjlsé ‘«dhe konsumin e energjisé pas
zbatimit té masave té géndrueshme te eﬁgxem:es sé ‘energjisé dhe Ndrigimin Publik né
Komuneén e Vitiséqé pérfshiné ndmmm e Hambave te ‘Zhivés me Llamba LED.

Vlera e potencialit pér efigiencé energjetlke éshté percaktuar nga parametrat e méposhtém:

e Kushtet aktuale,
* Investimete nevolshme,
e Niveli real i zbatlmlt te masave té efigiencés sé energjisé.

Potenciali pér kursnmm e energjisé éshté si mé poshté:

Tabelal1 - Potengiali i gjithmbarsh&m pér kursim né sektorin e ndértesave publike

Riaa Konsumimesatar 3 | Potenciali per Kur simet Co;
vite [MWh/vit] kursim [MWh/vit] [tCO, /vit]

Administrate 380.1 14.3 5930
Arsim 5526.1 864.5
Shéndetési 602.5 226.9
Kulture sport 246.7 233.7

5930
Gjithsej 6,755.41 1,339.4
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Meqé i téré sistemi i ndrigimit publik tanimé éshté me llamba efigiente, nuk parashihet
ndonjé potencral né kursimin e energjisé nga investimet né Ndrigimin publik apo
transportin publik.

POTENCIALI l KURSIMIT SIPAS PKVEE

Dokumenti ideritifikon masat pér ngritje kapacitetesh dhe vetédijéélm*’té b'anoréve té

ndértesave publike sipas radhés sé pércaktuara né bazé te kritereve té pervetesuara masat
pér deponim gendroré té biomasés dhe prezanton Planin e Veprimit me masa konkrete.

Efektet e masave té rekomanduara rezultojné me vlerat sikur né tabelén né vijim.

Tabela 2 -Masat e rekomanduara kumulative

Investime per tri vite

¢

Sektori Kursimet Kursimet CO,
[MWh/ vit] [EUR] [tCO, vit]
Politika komunale, promovim /. 110,000 /
Ndértesat komunalé 731 1,314,000 74
Ndrigim publik f'ﬁ__ 7.7 23,000 11
Gjithsej ' 1,447,000 85
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| 2 .
2. INFORMATAT BAZE PER KOMUNEN

2.1. POZITA DHE TOPOGRAFIA

Komuna e Vitisé, me njé sipérfage prej rreth 270 km?, shtrihet né juglindje té Republikés sé
Kosovés. Né vqnhndje kufizohet me komunén e Gjilanit, né peréndim me komunén e
Ferizajit, né jugperendlm mé komunén e Kaganikut dhe krejtésisht né 1uglmd1e kufizohet
me Republikén ? Magedonisé. :

Kjo komuné ka 39 vendbanime, 38 fshatra dhe qyteti i Vitisé.

Komuna e Vitisé sipas rezultateve té regjistrimit té populls:sé Sé. vmt 2011 ka 7496
banesa(shtépi), 7520 ekonomi familjare dhe 46987 banoré1 :

INFRAST RUK] URA TEKNIKE
|
Infrastrukturarrugore % ;
Transporn né Vl kryesnsht realizohet permes rrugeve automobillstlke Né mungese té transportnt

Rr;etuules;ellesn

Né gytetin e Vltyse dhe né disa fshatra, ka sisteme té instaluara té ujésjellésve. Pérkundér késaj,
sipas informative té organeve kompetente né Viti, vetém 97% e popullatés urbane éshté e kycur né
rrjetin publik té furnizimit me ujé1s. Sig shihet nga lart, vetém banorét té cilét jané duke banuar né
qytet furnizohen me ujé nga rrjeti gendror i ujésjellésit dhe sipas informatave jo té gjithé banorét e
qytetit, Pershkaktemungesesseu)nt ‘ka reduktimetérregullta (5 oré/dité). Humbjetteknikedhe
administrative nesxstemm e u;eslelleslt janéshumétémédha (mesatarja e humbjeveéshtérreth40
%).2 ‘ :

Furnizimime gnergjielektrike

Vitia me rrethinfé; furnizohet nga linja e transmisionit 110 kV, e cila &shté e nisur nga trafostacioni
Prishtina-4, e cila pastaj vie né trafostacionin e Gjilanit vazhdon, dhe arrin né Viti, saktésisht né
fshatin Ramnishté té komunés sé Vitisé. Pastaj kjo linjé 110 kV, vazhdon pér Sharr nga fshati
Ramnishté i va

2.2. KLIMA

'PKEE Viti 2016-2020
2pZHU Viti
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Klima né komunén e Vitisé ndryshon edhe né pjesét e ndryshme té vendit, né pjesét jug-
peréndimore té Vitisé kemi temperatura mé té uléta (pér 0.5 Co) té reshura mé pak, kurse
né pjesén veri-lindore ku shtrihet lugina e lumit Morava e Bingés parametrat klimatik
ndryshojné?

2.3. POPULLATA DHE VENDBANIMET

Qyteti i Vitisé, giendet né pjesén juglindore té Kosovés regjionin e A"h‘:amora\iés né qendér

Drobeshin dhe Germove Néjugé-peréndim me
fshatratKabashdheBingé né jug-lindje me fshatmBeguncedhenehnd]e, me

fshatmRammshqe Gjatésia e vijéskufitare e komuneséshté 18. 96 km. Sipérfagja e
ndértuaraktualishtnéqytetin e Vitisé, perfshmen]esiperfaqepre], 169.64 ha.

Slpasmadhesnse emografike, qytetuVltlsemundtekategonzohet né: vendbanimet e
karaktent urban NebazetedhenavetefundltngagrupetpunueseperpergatltJen e Plarut

2010, vendbanimin e Vltisé e kategorlzonnekategorme e
katérttévendbanimevetémadhésisé ‘me mbi 5000 banor, dhenékétédrejtimjané 2
vendbanime: Po%heram me 6820 banoré, dheVma me 8000 banor.*

W

Te dhéna té r'e'ndféts,ishme"gjgografiké' edemografike jané dhéné né tabelén né vijim:

Tabela 3 - Té dh&na me réndési pér komunén e Vitisé

Adresa | ; | Rr. 28 Néntori.

Regjioni . 4. Gjilan
Kodi postal - | 61000 viti
B o BRI =T T e [ -'::" ‘--,4*-1 3 g
Siperfadi
Numri i fshatrave/vendbanimeve 38/39
o lsise 16987 | -
Numri i ekonomive familjare 7520
*PZHK Viti
*PZHU Viti
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2.4. STRUKTURA ORGANIZATIVE

Strukturaorganizative e KomunésséVitisééshtéparaqiturnéorganogram’_iﬁ e'rhéposhtém.

L s

T

J
[ kuvEND! KOMUNAL | KRYETARI | KOMUNES |
=
E=1=]| i

MR s

Figural. OrganogramiiKomunésséVitisé

Komuna e Vitisé ka eméruarMenaxherin e zyréspérenergji, z. Xhelal Musa. Tédhénat e
pérgjithshmepéérkomunénnékétédokumentjanésiguruarngauebfaqja e KomunésséVitisédhe
zyrtarét pérgjegjés
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2.5. INDIKATORET EKONOMIK DHE FINANCIAR

Komuna e Vitisé ka té hartuar dhe aprovuar Kornizén afatmesme buxhetore (KAB) pér vitin
2019-2021. Té hyrat komunale té komunés Viti realizohen né bazé té Rregullores mbi
Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin né Proné si dhe dispozitave tjera
ligjore té cilat pércaktojné llojet e ndryshme té té hyrave komunale me té cilat komuna ka té
drejté té caktoT dhe inkasoj si¢ jané licencat e bizneseve dhe té hyrat tjera vetanake
komunale. Bazé}: e té hyrave komunale e pérbéjné Tatimi né proné té cilat té hyra duhet
shpenzuar ekskluzivisht né sferén e projekteve pér investime kapitale né infrastrukturéen
rrugore, ujésjellés, kanalizims g

Buxheti komunJl sipas kétij dokumenti éshté dhéné né figurén me poshtg:"f

Kategoriteekonomike V.2018 V.2019 V.2020 V.2021
Pagesatdheshtesat 7203838 7,309,561 7,280,342 | 7,411,985
Mallrat dhesherbimet 1281874 7| 14817037, | 1,381,550 | 1,371,889
Huamarrjanéshéndetési-mallradheshérbime 112,769 “~ B 3 e

Shpenzimetkomunale 200862 . 12 ( 222,800 236,138
Subvencionedhetransfere 197,712 ; ..'21‘0.0'0(‘) 237,572 238,138
Shpenzimekapitale 112,213,699 }:2,123,287 2,526,203 | 2,923,829
Totali EURO F | 77| 1

”'1_1.:,9;9‘7,987':?:;;;; 11,345,551 11,748,467 | 12,182,641

Tabela 4 - Buxheti | Komunés sé Vitisé.

Shpenzimet pér energji llogariten duke pérdorur konsumin e energjisé té raportuar nga
komuna dhe <;mi£met mesatare specifike té karburanteve dhe energjisé elektrike.

kel € 11,097,987
érgiithshme e energiisé €224.171 (pa transport)
3 like - (pér; ike, termik £€184,799
Ndricimi publi €39372
. komunés (karburantet] Nuk ka te dhena

*Korniza afatmesme buxhetore 2019-2021
Burimi | informatave-Komuna e Shtimes
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Fatura e energjisésékomunésséVitisénékategorizimin e shpenzimevendahetmeskategorisé
,Mallradheshpenzime” dhekategorisé , Shpenzimekomunale”,
Nétérésibuxhetiiplanifikuarpérkétodykategoribashkééshté €1,482,736
ndérsashpenzimetpérenergjiarrijné 15% tékésajvlere

Shpenzimetkomunalepérléndédjegése, karburantedheenergjielektrikepérvitin e
kaluarraportuesshprehurnétermafinanciarmundtégjendennégrafikun e méposhtém.

W Ndértesa komunale

® Ndricmpublik

Figura 2 - Shpenzimet pér energji dhe sipas sektoréve

2.6. NDERLIDHJA ME POLITIKAT LOKALE, NACIONALE DHE TE TJERA

Ky dokument ndérlidhé'::t;"me péiiti:kat tiera relevante lokale, nacionale dhe ndérkombétare.

LIG)I Nr. 06/L <079 PER EFICIENCE TE ENERGJISEtekNeni  1-

Qéllimipércaktonkornizénligjoretédomosdoshmepérpromovimindhepérmirésimin e
eficiencésséenergjisénéRepublikén e Kosovés, me
qéllimtépércakémjtté@_qevetéeficiencésséenergjisédhearritjen e
kétyretaqevené';béiﬁmtéplanevetéveprimitpéreﬁciencétéenergjisé, zhvillimin e

treguttéshérbimeveenergjetikedhemasattjeratéefigiencésséenergjisé, ndérsaNeni 6 - Planet
KomunaletéVeprimitpérEficiencétéEnergjisé,  pércaktojné format dheményrat e
raportimittékomunavekudnrejtQeverisénélidhje me zbatimindhemonitorimin e
planevekomunalepéreﬁciencétéenergjisé. GjithashtuUdhézimiAdministrativ (QRK) Nr. 09/
2017 pérZyratKomunaletéEnergjisésiaktnénligjor, rregullonpoziténdhedetyrat e
zyravekomunaletéenergjise.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis i Vitisé 2016-2020, parasheh néobjektivin e paré:
Pérmirésimi i gjendjes né mjedis dhe mbrojtja e shéndetit té popullates pérmes rritjes sé
sipérfageve té gjelbéruara, rivitalizimi i deponive dhe promovimi i ndérgjegjésimit publik
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pér pérgjegjésin‘ e mbrojtjes sé mjedisit, rritja e mbrojtjes sé publikut dhe investimet e
nevojshme eduKimi mjedisor, ndryshimet klimatike, pyjet zhvillimii mjedisit té paster dhe i

pranushém. |

Plani Komunal?i Eficiencés se Energjisé 2014-2020 (PKEE) éshté realizuar né pérputhje
me dispozitat e Ligjit pér Efigiencén e Energjisé 04 / L-016 dhe paraget dokumentin e pare
ligjor te Komunés i cili éshté pérgendruar né adresimin e energjisé, eficiencén e energjisé
dhe zvogélimin e CO2 brenda nivelit lokal, Plani shpreh angazhimin e garté se si plani
komunal funksibnon né céshtjet e energjisé ndryshimet klimatike né pérgjithési dhe

komunale dhe ndrlclmm e rrugéve. Al i paraqget fushat té cilat do té ndlkohen si: potencialin
pér kursime né stokun e ndértesave publike komunale duke pérfshire edhe ndrigimin
publik, kjo po ashtu pérfshiné edhe koston e investimeve, planin e zbatlmlt dhe kursimet e
vlerésuara potencial si dhe liston projekte pér reahznmm e caqeve

2.7. PERVOJA NE ZBATIMIN E MASAVE TE'EF,I(;IENCE'S SE ENERGJISE

Komuna e Vmsé cdo v1t ben renovxmm e ndértesave publxke né juridiksion té saj duke

Gjithashtu né baza vjetore kom,,unva ndan- m)ete ‘pér ndnclmm publik té ri por edhe
pérmirésimin e ekzistuesit:

2.7.1. KNPACITETET PER lMPLEMENTlMlN E PROJEKTEVE

Admln|stratakorhunaleeshteperg]egjeseperzbatlmm e
tégjithadetyraveekzekutivetécaktuarangastatutidheaktet e tjera normative komunale.
VendimetmirrennéAsamblenékomunale. Komuna e Vitisé ka
eméruarmenaxzrmpéref iciencétéenergjiséqé do téshérbejésikoordinator me
sektoretperkate$vare51shtpre)sektontnetecnlmreahzohetprolektl Me

krmmindhefun__ksnonahzlmm e sistemitkomunalpérmenaxhimin e energjisédhe me
vendosjen. e tédhénavenésoftverin ENMASOFT, Menaxherikomunalienergjisé do
téketémeétélehtémenaxhimin e
tédhénavengaterrenipérndértesatkomunaledhendrigiminpublik, sidhenékrijimin e Planit
KomunaltéVeprimitpérEficiencétéEnergjisé (PKVEE).

Ky éshténjémjetlehtésimipérrealizimin e projektevepér EE
neperm]etldentlf ikimitmétélehtétépotencialittékursimitsidhepérdorimittékétyretédhénave
me sektorett]ererelevante
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3. FURNIZIMI ME ENERG]J1, PRODHIMI DHE DISTRIBUIMI
3.1. FURNIZIMI ME ENERG]I

Sa ipérketquinavenépronésikomunale, komuna  ka pérgjegjésinépérngrohje,
ndricimdhepajidje _administrative.
Sektoriibanimitéshtéshuméiréndésishémdhejetésorpérkomunén, &

megjithatékomunatnukkanépérgjegjésipérmenaxhimin e energ'iiéénékétondértesa
Kompaniapérfurnizimin e shpérndarjesséenergjiséelektrike (KEDS)
eshteperg]egjeséperofnmln e sherblmeveteenerg]lseelektnkeneketekomune megjithaté,
konsumiienergjisédheshérbimet e tjeratélidhura me energjlJane]ashtejurxdnksxomtkomunal

Njeststemimundshémingrohjesqendrorenéqytet do 'Fé'z'vggélonteguksh'émkonsumin e
energjisésinésektorinpublikedheprivatnékomuné. P, %

Sektoriienergjiséelektrikeiekonomivefamiljaredhéﬁ'dé_r'tés,ai}épubli'l'ié:éshténjéngasektorét e
réndésishémtékonsumimittéenergjisénél(omunén e . Vitisé, Réndésia e
sajéshtétheksuarngafakti se konsumonsasxtemédhatéenergjlseelektrlkedhelendesdjegese e
cilaka kontrlbuarnekrlzenaktualeterendeteenergjlsené vend.

Tégjithakétoargumente do : tethote se rajoni ka
nev01eperkonsummetelarteteenergjlsesesapleset e tjeratéKosovés, nésektorét e
ekonomwefamxljaredhepubhke

Pérdoriminérritj;eipaji_sj’eveelektri_ke, mungesa e
léndésdjegésetédruritdhecéshtjetétjeratélidhura, siqasjadhegmimet,
janeshqetesuesehhemundteshkakto;neproblemetemete)shmeneteardhmen Situatashkon e
perkeqesohetngaprerjet & e pakontrolluaratéléndésdjegésenézonatrurale.
Kjondlkonnemlemdhestrukturén e furnizimit total téenergjisépérkétérajon.

Tanipértani, - - ‘popullsianéKomunén e Vitisé ka
perdorurmeseshﬁxmtldrurlnsﬂended]egeseperngroh]en e hapésireés.

Né Tabela 6jané‘3 paraqitur sasité e shpenzuara té burimeve té ndryshme té energjisé per
sektorin e ndértesave né Komunén e Vitisé mesatarja e tri viteve té fundit:

Tabela 6 - Sasia e energjisé sé konsumuar sipas burimeve energjetike mesatare 3 vite né sektorin e ndértesave

I Sektorl/n]esi | Dru |Thén§jilll Pelet | Nafté lEnerg_jlelektrike|
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m’ ton ton litra MWh/vit
Administrata 4000 167916
Arsimi 2865 452315
Shendetesi 370 49137
Kulture 18123
Gjithsejnjesi 3235 4000 687491
Gjithsej MWh/vit 5370.1 43.2 687.49

3.1.1. ENERGJIA ELEKTRIKE

Energjia elektrike éshté burimi i dyté mé shumé i pérdorur. Sikur pérdoruesit individualé
ashtu edhe kolektivé si Komuna e pérdorin energjiné elektrike pér pajisje,ngrohje, ndrigim
dhe té ngjashme.Konsumi i energjisé elektrike pér vitin 2018 né sektorin e ndértesave
komunale ishte B47MWh/vit ose 13% e konsumit total te energjise. n. .

3.1.1.1. FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE '

Furnizimi me energjielektrikebéhetngakompanitéenergjetike KOSTT (kompanipublike) dhe
KEDS (kompani e privatizu'éff).,_ K()STT-iQémanaxhon me linjat e
tensionevetélartatétransmetimittéénergjis;"e‘nénivezl_ef e tensionit 110kV, 220kV dhe 400kV,
ndérsa KEDS menaxhonfurnizimindheshpérndarjen e
energjiséelektrikesidhemirémbaijtjendhezhvillimin ©
rrjetittéshpérndarjesséenergjiSénénivelet e tensionit 35kV, 10kV dhe 0.4kV.

2. NS 35/10 kV Kllokoti me fugitéinstaluar  2x8 MVA, me
ngarkesémaksimélenémuajinDhjetor 2014 14.3 MW dheharxhimmujor 6,621,023 kWh. Nga
kynéstacionbéhetfurnizimiipjeséstjetértékonsumatorévenépémjet 8 linjave 10 kV:
Pozharani, Sll'érina, Kllokoti-Skifteraj, Terpeza, Industriali, Vineksi, JetadheStacionari.
Kétolinja 10 kVijanétéshpérndaranépérqytetdhenétégjithavendbanimet e komunésséVitisé,
e qéné fund energjia e distribuartékonsumatoréttransformohetnénivelin 400V
népérmestrafostacioneve distributive 10(20)/0.4kV.’

3.1.1.2. DISTRIBUIMI | ENERGJISE ELEKTRIKE

Komuna e Vitisé me rrethiné furnizohet me energji elektrike nga nénstacioni NS 110/35/10
kV Vitia, népérmes dy linjave 110kV, njéra linjé nga NS 110/35/10kV Gjilani 1 dhe tjetra

"PKEE Viti 2016-2020
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nga NS 110/0.6 kV Sharr-Cemi. Nénstacioni NS 110/35/10 kV Vitia ka Kkapacitet
transformues pfej 2x20 MW, me ngarkesé maksimale 26.7MW, nga i cili furnizohen me
energji elektrike dy nénstacione:

1. NS 35/10 kV Rrafshina me fuqi te instaluar 2x8MVA, furnizohet nga nénstacioni NS
110/35/10 kV\ Rrafshina me kapacitet transformues prej 2x20 MW, me ngarkesé
maksimale né |

muajin Dhjetor 2014 prej 11MW dhe harxhim mujor 4,639,000 kWh. Nga ky nénstacion
béhet furnizimi| i konsumatoréve té komunés sé Vitisé neperm;et 6 hnjave 10kV: Vitia,
Begunca, Stublla, Germova, Smira dhe Binqga. g

3.1.2. DERIVATET E NAFTES

3.1.2.1. NAFTA

Né bazé té dhénave, Derivati i vetém qé éshté pérdorur né Komunén e Vitisé éshté Nafta me
4,000 1/vit per ngrohje te ndértesave . Nafta gm:hashtu perdoret edhe pér transport nga
automjetet e flotes komunale. b,

3.1.2.2. BENZINA

Pérdoretvetémneé transport.

3.1.2.3. MAZUT
Nukpérdoret.

3.1.2.4. LPG
Nukpérdoretnésiasitékonsiderueshn{é.

3.1.3. THENGJILLI

Théngjilli és}ité_,:; ﬁrim_}*energ]isé pér ngrohjen e ndértesave komunale. Né bazé té dhénave
konsumi i i théngjillit rezulton me 129.00t né vitin 2018 ose 278.85MWh/vit duke marré
pjesé me 3% né konsumin e pérgjithshém pér ndértesa komunale dhe me mesataren pér tri
vitet e fundit 462 MWh /vit.Né bazé té Vendimit té Qeverisé Nr.06/74 té dt.06.11.2018 i
ndalohet pérdorimi i théngjillit pér ngrohje té objekteve té institucioneve publike.

3.1.4. BIOMASE DRURI

3.1.4.1. DRU ZJARRI
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Sai pérket biomaseés, né Viti pérdoret mé sé shumti dru zjarri me 50,479 m2 té ngrohura me dru
zjarri dhe 3135 m? dru per ngrohje. Rrjedhimisht druté e zjarrit jané burimi mé i pérdorshém ngaté
gjitha burimet e tjera té energjisé.

Né mungesé té hapesnres pér deponim dhe tharje té druve, ata pérdoren té sapo preré. Djegia e
drurit té sapo prére i cili ka pérmbaijtje té larté lagéshtie, ka disa aspekte negative té cilat ndikojné
né parametrat operatnve té sistemit té ngrohjes:

Aspekte teknologlike - lagéshtia né dru pakéson temperaturén e procesit té djegies, gjé qé béné
kushte té favorsl]me pér formimin e fundrrinés sé karbonizuar. Kjo masé tenton té vendoset né
sipérfaget e shkemblmlt té nxehtésisé, gjé qé redukton efikasitetin e bojlerit;

Aspektet m)edisr)re ekziston rreziku i larté i formimit té benzopirenit kancerogjenik né furré, i
cili népérmjet ajr‘t mund té hyjé né sistemin respirator té njeriut. Kjo mund té ndodhé né rastin e
mjegullés ose nese rezervuari éshté me diametér shumé té madh dhe shkarkxmet nuk mund té

shpérndahen né shtresat mé té larta té atmosferés;

Aspekti ekonomlk gjithé pérmbaitja e lagéshtirés e cila éshté’ né dru, duhet ‘té avullohet para se té
fillojé procesi i d;egles Pér té zhdukur 1 kg ujé, ajo merr rréth: 2500 k] energ)l té ngrohjes, e cila mé
pas ka kaluar né mjedis. Pér té avulluar lagéshtiné nga drurl, nevontet energji shtesé e cila éshté
humbje e burime e

Prandaj, njé nga agspektet qé ndikon né masé té madhe né fazén e prodhimit té energjisé sé ngrohjes
éshté pércaktimi i 1 kérkesés sé kualitetit adekuat pér bxomase g)ate procedureés sé prokurimit.

Pér shembull krlt ret minimale pér copé dnm duhe' €]
. permbama e hiritnén 79%; '

. permbama e lagéshtirésnén 12%;
\
e grimcatéimtanén 1%,

Parametnmelremdesnshemlcﬂes:sesedrunteshtepermbama e lagéshtisé. Sa
meluleteshtepex'bpa)t]a & ‘lagéshtisé, prodhimiienergjisépérngrohjedotéjetéméilarté, e
qeeshtepershkaktefaktlt "s,e mépakenergjiduhettéharxhohetpértétreturlagéshtiné e
panevojshme. Prandajeshteme se e rendeSlshmetebehetzgudh]eadekuateperruamen e
drurit. Opsioniidytééshtétésigurohetbiomaséduke u bérématja jo me m? ose t, por me

pér(pbajtjen e sajenergjetike MWh / t

3.1.4.2. PELET

Peletnukpérdoret fare.

J
3.1.4.3. TIERA
{
Nukaplikohen.
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3.2. PRODHIMI | ENERGJISE

3.2.1. PRODHIMI | ENERGJISE PREJ BURIMEVE TE RIPERTRITSHME ( PANELE DIELLORE
FOTOVOLTAIKE, PANELE DIELLORE TERMALE, POMPA TE NXEHTESISE, ERA)

Aktualishtnuk ka impianteprodhuesepérenergjinéngaburimet e ripértéritshme Energjia nga
burime té ripértéritshme i takon té ardhmes. Shumé té rralla jané" rastet kur né
shtépiindividuale instalohen panelet solare qé pérdoren pér ngrohje qgendrore si dhe
ngrohje té ujit sanitar. Né auditimet e béra, sidomos né shkolla rekomandohen Si masé pér
kursim té energjnse pér ngrohje. Po ashtu edhe népér Qendra té Mjekésisé Familjare dhe
Spitale, Panelet solare do té ndikonin né reduktimin e pérdorimit té.energjisé elektrike ose
té burimeve tjera mé pak té pastérta pér ngrohje

3.2.2. PRODHIMI | ENERGJISE PER NGROHJE QENDRORE TE QYTETIT

Komuna e Vitisé nuk ka sistem gendror pér n:g'rdhje né nivel té qytetit. Ngrohja né
ndértesat.

3.3. PRODHIMI | ENERGJISE SIPAS:SEKTOREVE
3.3.1. PRODHIMI | snskeus’:ﬁ' l“J"@?E_!(ONdMIT??FAMIUARE (NDERTESAT E BANIMIT)

Sektori i ndértesave té banimit éshté njé nga konsumatorét mé té médhenj té energjisé né
Kosové. Megjithaté, nuk ka asnjé instrument né nivel lokal pér té adresuar céshtjet qé
lidhen me eficiencén e energjisé apo BRE.

Bazuar né rezultatet e:.CENSUS 2011, pothuajse ¢do familje né Kosové zotéron shtépiné e saj
dhe marrja: me gira e shteplve éshté shumeé e rrallé (2-3%). Pothuajse té gjitha banesat
(99%) jané té el ‘ktnﬁk_:uara por si¢ u tha mé lart, 1énda e drurit éshté burimi mé i pérdorur
pér ngrohjen e h‘elpésirés, vecanérisht né zonat rurale.

Né Kosové 36% e shtépive kané izolim termik ndérsa 47% kané dritare me xhama té
dyfishté.

Prodhimi i energjisé né sektorin e banimit fokusohet né energjiné pér ngrohje ku burimi
kryesoré éshté druri i zjarrit népérmjet stufave té nxemjes individuale ose gendrore né
nivel té ndértesave. Pérveg drurit té zjarrit né sasi té vogél shfrytézojné pelet e nafté.
Ndértesat e reja né raste té rralla jané duke instaluar panele solare qé shfrytézohen pér
energji pér ngrohje gendrore dhe ngrohje té ujit sanitar.

3.3.2. PRODHIMI | ENERGJISE NE SEKTORIN E SHERBIMEVE
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Komunae Vitisé nuk Kka sistem gendror pér ngrohje né nivel té qytetit. Ngrohja né ndértesat
komunale si edhe né ndértesat private éshté individuale ose gendrore né nivel té ndértesés.

3.3.2.1. PPRODHIMI | ENERGJISE NENDERTESA KOMUNALE

Sipas té dhénave, jané gjithsej 60 ndértesa publike komunale né nén sektorin e
ndértesave né pronési té Komunés sé Vitisé dhe té pérfshira né analizé, me njé sipérfage
totale té ngrohur prej 54,952m? Bazuar né té dhénat e komunés, kéto ndértesa
konsumuan né vitin 2018: :

Tabela 7. Konsumi i léndéve djegése dhe energjisé elektrike

Nr. Burlm+tenergjetlke Konsumisasipér vit onsumi M/"" i

1 dru 3,135 m? 1015

2 nafta 4,000 | e _28"83

3 energjielektrike RRnA0 WY % s 6875

Pérvitin 2018, duke ‘ Qérfshi:;éedhéenergjinéelektﬁke (e
cilagjithashtumundtépérdoretpérndrigimdhepajisjeelektrike), qéraportohettéjeté687

MWh,léndadjegésemé e réndésishmeqéésht'e’pérdorépémdértesatkomunalené Viti éshtédruri, me
njépjesémarrjeprej 86%, ndérsaenergjiaelektrikemerrpjésé me 13% dhe me 1% merrpjesénafta.
Shih gjithashtuedhegrafikunméposhté.

1%

Wdru

| nafta

energji elektrike

Figura3 - Konsumiiléndévedjegésedheenergjiséelektrike me pérqindje
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3.3.2.2. PRODHIMI | ENERGJISE NE SEKTORI KOMERCIAL, NDERMARRIET E VOGLA
DHE TE MESME

Pér sektorin komercial si dhe ndérmarrjet e vogla e té mesme nuk ka té dhéna.
3.3.2.3. PRODHIMI | ENERGJISE NE SHERBIMET PUBLIKE

{
Ndérmarrjet publike té cilat kané zyret e tyre né komunén e Vitisé, jané Kompania rajonale
e ujésjellésit dhe kompania rajonale e mbeturinave, Komuna e Vitisé nuk ka juridiksion mbi
kéto kompani dhe shpenizmet e tyre i mbulojné veté zyret respektive.

3.3.3. PRODHIMI | ENERGJISE NE INDUSTRI

Pér sektorin industrial nuk ka té dhéna.

3.3.4. PRODHIMI | ENERGIJISE NE BUJQESI

3.3.5. LENDE TJERA PER PRODHIMIN EENERGISE

Burimet tjera té energjisé nuk jané ‘_sas"i.‘fqé duhéf kgﬁs‘i:aerohen andaj nuk ka té dhéna nése
pérdoren edhe léndé tjera djegése pér prodhimin e energjisé.
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4. ANALIZA E KONSUMIT TE ENERGJISE SIPAS SEKTOREVE

|
Té dhénat relevante pér analizén e konsumit té energjisé né ndértesat publike té Komunés
sé Vitiséu sigurqan nga menaxheri i energjisé sé Komunés sé Vitisé. Té dhénat e energjisé
jané siguruar pe{r té gjitha ndértesat né kuadér té komunés té grupuara né 3 sektoré si né
vazhdim:

o Sektori i Ndértesave Komunale
e Sektori i Ndrigimit Rrugor
» Flota Komunale e Automjeteve

Tabela né vazhdlm tregon konusmin e energjisé pér secilin sektor shprehur né MWh pér vit
dhe né indikator financiar si Euro pér vit si mesatare e tri viteve té fandlt {2018,2017 dhe
2016) PR

Tabela 8 - Konsumi | energjisé sipas sektoréve, pér vitin 2018

Nr. Sektorll onsumi MWh /vit onsumi EUR vit
" Ndértesatkomunale  [5,2 184 %", %  [€129,800

: Ndricini publik 331 . . |€28,088

3 Automjetet e komunés |[Nuk katedhena Nuk ka te dhena

Sipas té gjeturave mé larté del se ndertesat publike jané shpenzuesi mé i madh i energjisé né
komuné me 5,218 MWh né vnt. '

4.1. KONSUMI | ENERGJISE NE NDERTESAT PUBLIKE

Ndé:;esat.publiﬁt tégi,lat pérbéjné stokun e térésishém té ndértesave né komunén e Vitisé
janété ndarané hénsektorét si mé poshté:

e Ndértesa administrative,

o Ndértesa ?rsimore,

e Ndértesat e shéndetésisé dhe,

e Ndértesa kulturore dhe sportive
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Bazuar né “Studimimbishpérndarjen e konsumittéenergjisénésektorin e sherbimeve”
hartuarnénivelnacionaljanémarrédisakriterepértécaktuar se kushkonenergjia e konsumuar.
Kjondihmongjatécaktimittépérgindjesséenergjisésékursyer p.sh. néndricimtébrendshémet;.

Né pérgjithési energjia e konsumuar tek kéto ndértesa (nivel vendi) shkon pér ngrohje,
ftohje, ndrigim, ujé sanitar, pajisje administarive etj. Konsumi mé i madh shkon pér
ngrohjen e ndértesave® me rreth 89% pasuar nga ndricimi me 5%, pajisjet elektrike 4% dhe
uji i ngrohte sanitar, ftohje dhe gatim sé bashku pérmbéjné vetém 2% té konsumit total.

0.5% 1.0%
4.0% :
0.5% S I-

m Ujé té ngrohté
® Ngrohje

W Ftohje

® Ndrigim

® Pajisje elektrike

Gatim

Figura 5. Shpérndarja e konsumit té energjisé né sektorin e ndértesave

Analiza e stokut té ndértesave né komunén e Vitisé tregon pér njé térési ndértesash né
gjiendje relativisht té miré sa i pérket aspektit termik. Kjo si rrjedhojé e renovimeve té
vazhdueshme té ndérmarra nga Komuna e Vitisé si dhe ripértéritjes sé stokut ndértimor

duke ndértuar godma te re)a Né tabelén mé poshté jané dhéné né formé tabelare gjendja e
pérgjithshme:

Tabela 4- Gjendja fizike e stokut ndértimor

jendja e Administraté Arsim Shéndetési | Kulturé/sport
l:énsektorit
IMure té paizoluara 7 19 5 0
Dritare jo eficiente 4 3 3 0
Pa ngrohje géndrore 5 9 5 1
Gjithsej ndértesa 10 a2 9 1

* Burimi MZHE, Studimi mbi shpérndarjen e konsumit té energjisé né sektorin e sherbimeve
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Nga tabela mé sipér mund té shihet se nén-sektori I arsimit éhsté njéherit edhe konusmuesi

meé [ madh | ienergiisé né sektorin e ndértesave komunale. Né térsi 78% e energjisé sé

konsumuar pér ngrohje, ndrigim, ftohje, ujé té ngrohté sanitar pér nevojat e ndértesave
komunale kosumohet nga 41 ndértesat shkollore té kéaj komune. Sektori me konsumin me
té ulét éshté kulmré dhe sport sepse né kéto ndértesa nuk ka aktivitet té pérhershém por
edhe meqenéfse kané siparfage relativisht té médha pér arsye té kursimit té energjise, ato

nuk ngrohen fare.
|
pér analizé éshté rekomanduar, qé ndértesat me vlera té uléta té konsumit specifik té

energjisé, mé pak se 80 kWh/m?, nuk do té analizohen tutje sepse konsiderohet se kéto
ndértesa vetdm se jané duke operuar né kushte optimale £ U

INDIKATORET

Pértécaktuar%/lerénkrahasimoremesndértesaveduhetbazuarnéindika’toré specific.
Gjatéanalizé%sétédhénavepérkomunén e Vitiséindikatorétkryesortécilétjanépérdorurjané
kWh/m2vitdhe EUR/m?. il i, 5 :

Sistemiimenaxhimittétédhénave . T O ENMASOFT
bazonkalkulimetnéindikatorétteknikgjegjésisht,_kw.,h/mzvit, mirépopérrastetkurenergjia e
konsumuarprodhohetnga derivate. - qéfinanciarishtnukjanétéfavorshem,

atéhereduhetpérdorurindikatoréfinanciarsi EUR/ m2,

4.1.1, KONSUMI | ENERGJISE NE NDERTESAT ADMINISTRATIVE

Ndértesat qk'é hyjné nén sektorin e administratés jané: Ndértesat komunale qé ofrojné

shérbime pér qytetarét, ndértesat komunale pér administratén lokale, zyrat e komunitetit

Numri 5, A féffé;savetéAdministratéskomunalevarionnéburimeténdryshme. Tek
Plamkomuqal*"' e, peT EE 2016-2020 figurojné 12
ndertesaténjénsektoritAdministratékomunale; teklista ¢
ndértesavepérkonsumtéujittépijshémﬁgurojné 16  ndértesateAdministratéskomunale
(atyéshtépérfshiréedhePolicia), ndérsateklista e

endértesavép'e‘rshpenzimetéenergjiséelektrikeﬁgurojné 17 ndértesa. Duke gené se konsumi
l energiiséelektrikedhetermikééshtédhéné 1 plotévetémpér 6 ndértesa,
atéhérekyéshténumri | ndértesavetécilatjanémarrnéshqyrtim.

1
Tabelamépf)shtéjepshpenzimetpérkét'e‘nén-sektor;
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Tabela 10 - Konsumi i energjisé né ndértesat administrative

o Konsumispecifikmes KonsumienergjiseMes
Enprilinstitucionit Sipe a:eetqengro atar per 3 vite atare 3 vite
Nr [m’] kWh/m’ vit MWh/vit
1 | Drejtoria e arsimit 92 227.1 13.63
2 | EntiiGjeodozisé-Viti 321 13.4 1.61
3 | TmkZyret-Viti (Zjarrfikset) 395 319.0 : 97.29
4 | Qendrapérpunésociale-Viti 636 105.6 ; 67.18
5 | SherbimiiOfiqarise-Viti 1,157 70.4 | 81.45
6 Objektlpartivepolitike-VIti 490 2319 | : 113.65
E pergjithshme 3,091 A213| ° - 374.80 |
kWh/m2
350.0 |
300.0 - 1
250.0 +——-—-A— -
200.0
150.0 -
100.0 - { l
500 . - = -
TAE | — .
& $ S $ S &
@6‘ : \.}?‘ &% QA\ 3 *‘A
2% ov 3 ‘1"‘} & &
é@ 0°b \\Q‘ & Og\ )
& \¢\ & » N &
Qo -1 2 \Q & ‘b&
< | o (:Qe vﬁ \S\Q

| 2 s,
Figura 4 - Konsumi i energjisé né ndértesat e administratés

‘ s o . P
4.1.2. KONSUMI | ENERGJISE NE NDERTESAT E ARSIMIT SHKENCES DHE TEKNOLOGIISE

Né total ka 41 ndﬂé‘r"t“é'saqéjanénénpérgiegjésiné e departamentittéarsimit por 11
ngakéggshkéllajané me ,_l;onsummétéulét se 80 kWh/m2vit. Néaspektin e ngrohjes 9 nga 41
ndégtéSatnu{kkaqéﬁgrohjeqendroretéinstaluarpérderisa 19

ndertesanukia_néfétermoizoluarangatecilatvetémShkollanéBeguncebénpjesénéndértesat
me konsum specific météulét se 80 kWh/m?2vit

1

Si konsumatorétéenergjiséatakonsumojnémesatarishtenergjivjetoreprej4,063
MWhpérngrohjedheenergjielektrike.
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Tabela 11 - Konsumi | energjisé né ndértesat e nén-sektorit té arsimit

Konsumispecifikmpsatar
Emri | institucionit 7 per 3 vite
Siperfagegengrohet | Mureteizoluara
Nr [m’) Po/lo KWh/m? vit
1 | Shfmu,,HalilAlidema"-Pozhoran 1,150 J 131.3
2 | Shfmu,, HalilAlidema"-Qifllak 231 P 96.2
3 Shfmu,,M}raliSejdiu"~Goshicé 350 J 217.0
4 Shfmu,,MjraliSejdiu"-Gérmové 1,157 P 152.7
5 | Shfmu,,SkenderEmerllahu"-Ramjan 754 P 714
6 | Shfmu,,VéllezéritGérvalla"Buzovik 305 P 195.7
7 | Shfmu,, VéllezéritGérvalla"-Lubishté 1,416 P 78.8
8 | Shfmu,,VéllezéritGérvalla"-Podgorc 295 P 132.7
9 | Shfmu,,Dé&shmoret e S Prillit"-Smiré 2,158 P 67.1
10 | Shfmu, NjaziRexhepi"-Trestenik 328 P 189.3
11 | Shfmu, NjaziRexhepi"-Sllatine e Poshtme 450 J 142.8
12 | Shfmu,,NjaziRexhepi"-Sllatiné e Eperme 1,660 P 54.1
13 | Shfmu,,NjaziRexhepi"-Sllatiné e Eperme 325 J 193.9
14 | Shfmu, NjaziRexhepi"-Sadovine e Qerkezve 417 P 79.6
15 | Shmp,,JonuzZejnullahu"-Viti 6,512 P 47.2
16 | Shfmu, Déshmoret e Vitisé"-Viti 4,226 P 51.8
17 | Shfmu,,Déshmoret e Vitisé"-Drobesh 328 J 235.7
18 | Shfmu,,SafetRexhepi"-Ballancé 563 P 82.2
19 | Shfmu, Hasan Alia"-Remnik 1,918 P 63.8
20 | Shfmu,,Kenan Halimi-Skifteraj 2,233 P 62.6
21 | Shfmu,,28 Néntori"-Vérban 1,425 P 45,6
22 Shfmu,,Z} Néntori"-Sodovine e Jerlive 747 J 92.4
23 | Shfmu,,BaftiHaxhiu"-Viti 1,800 ) 101.1
24 | Shfmu, BaftiHaxhiu"-Ramnishté 476 P 84.0
25 | Qerdhja ,,Gézimiyné"-Viti 622 P 164.0 |
26 | Shmgj, Kuvendi | Lezhés"-Viti 4,764 J 97.7
27 | Shmgj, Kuvendi | Lezhés"-Pozhoran 1,370 J 96.3
28"| Shfmu,,NdreMjeda"-Kabash 1,224 J 113.6
29 | Shfmu, NdreMjeda"-Bingé 108 ) 122.1 |
Shfmu,,Don Mikel Tarabulluzi"-Stubéll e '
30 | Eperme | 1,038 P 170.8
31 | Shfmu, NazmiPajaziti"-Radivojc 747 p 97.2
32 Shfmu,,NazmiPajaziti"-Budriké 516 P 108.8
33 | Shfmu,,SkenderEmerilahu"-Fshatiiri 240 P 180.5
34 | Shfmu, ,NazmiPajaziti"-Devajé 125 J 198.6
35 | Shfmu, NdreMjeda"-Debelldeh 389 J 134.7
36 | Shf,,MladenMarkoviq"-Bingé 138 J 109.3
37 | Shfmu, HysenTerpeza"-Terpezé 1,294 P 129.3
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38 | Shfmu,,Don Mikel Tarabulluzi"-Letnicé 210 J 127.2
39 | Shfmu,,SafetRexhepi"-Zhiti 425 J 129.9
40 | Shf,,MlladenMarkovig"-Viti 240 J 131.3
E pergjithshme 46175 88.0

250.0 t

2000 +—

1500 -
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50.0

0.0 5
8%
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S 3
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Figura 5. Energjia specifike né ndértesat e nén-sektorit té arsimit
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Nga

disashkollakanénumértévogélténxénésvedhenukparashihetinvestimnérenovimin e

Kétoshkollajanésiméposhté:

kystokindértimit,
tyre.

Tabela 12 - Shkollat me numer te nxénésve nén 84

Shkolla siperfage qé ngrohet [m’] |Numri i nxénésve
Shfmu,,HalilAlidema"-Qifllak 231 3
Shfmu,, SkenderEmerilahu"-Ramjan 754 32
Shfmu,,VéllezéritGérvalla"-Podgorc 295 20

| 417 " Y
Shfmu,,NjaziRe*hepi“—Sadovine e Qerkezve K
Shfmu,,SafetRexhepi”-Ballancé 563 67
Qerdhja ,,Gézimiyng"-Viti 622 70
Shfmu, NdreMjeda"-Binqé 108 16
Shfmu,,SkenderEmerlIahu"-Fshatiiri .50

|
Shfmu, NazmiPajaziti"-Devajé 14
Shfmu, NdreMjeda"-Debelldeh 33
Shf,,MIadeanrkoviq"-Binqé
Shfmu,,Don Mikel Tarabulluzi"-Letnicé 16
Shf, MlladenMarkovig"-Viti ' 31

Komuna e Vitisé si qeverisje lokale éshté pérgj
parésor, i cili pérfshin gendr
familjare dhe ambulancat. Tab

4.1.3. KONSUMI | EN

én kryesore té ku

ERGJISE NE NDERTESAT E NEN-SEKTORIT TE SHENDETESISE

egjése vetém pér sistemin e kujdesit shéndetésor
jdesit shéndetésor familjar, gendrat e mjekésisé

ela mé poshté tregon shpérndarjen e kétyre objekteve né komunén e
Vitiseé. 1 e
Tabelamép‘g§htétgegoﬁlggﬁsuvr:hin e energjiséné tri vitet e fundit:
Tabela 13 - Konsumi | energjisé né ndértesat e shéndetsisé
1% : siperfageqeng | mureteizol Konsumispecifikm KonsumienergjiseM
g Emri | institucionit rohet e esatar per 3 vite esatare 3 vite
r [m’] Po/lo | kWh/m’vit MWh/vit
1 | QKMF-Viti 2,457 J 165.6 406.85
2 | AMF-Begunce 116 J 103.0 6.69
3 | QMF-Smiré 113 J 136.4 8.87
4 | QMF-Sllatine eEperme 155 J 101.6 7.62
5 | AMF-Skifteraj 121 P 114.5 7.44
6 | QMF | "NénaTerezé"- 940 P 73.9 69.&
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Pozhoran
7 | QMF Sadovine e jerlive 116 P 107.1 10.28
8 | AMF-Stubell e Eperme 115 J 59.4 6.83
9 | AMF-Terpeze 160 J 103.2 8.77
1 | QKMF-Viti 2,457 J 165.6 406.85
2 | AMF-Begunce 116 J 103.0 6.69
3 | QMF-Smiré 113 J 136.4 8.87
4 | QMF-Sliatine eEperme 155 J 101.6 7.62
5 | AMF-Skifteraj 121 P 114.5 7.44

QMF "NénaTerezé"-
6 | Pozhoran 940 p 739 | 69.46
7 | QMF Sadovine e jerlive 116 P "‘-iif 5‘107 1 10.28
8 | AMF-Stubell e Eperme 115 . 5948, 6.83

4634 115.0 532.81
E pergjithshme

Bazuar né té dg'\enat pér konsumin e energjisé, mesatarlsht kéto ndértesa gjithsej konsumojné
energjl 3748 MWh/wt ose shprehur né konsum specnfnk_lZl 3 kWh/mzvxt

Figuias. Konsumispecifikienergjisétendértesatshéndetésore

Néfigurensiperéshtéprezantuarkonsumi specific 1 energjisénéndértesat e shéndetésiséku QKMF

néqytetin e

Vitisédhe

QMF

Smirékanékonsumin

e
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energjisemeétélantéspecifikngandértesattjera.Ndértesat e
ketijsektorinépé‘rgjithésikanémesatarishtkonsumspeciﬁktéenergjiséprej 115 kWh/m2né vit.

4.1.4. KONSUMI | ENERGJISE NE NDERTESAT E KULTURES E SPORTIT
|

Jané vetém tri ndértesa té kulturés dhe sportit: Shtépia e kultures, Biblioteka Pozharan dhe
Stadiumi | qytetrt .Tabela 14 prezanton konsumin e energjisé né kéto ndéresa e qé eshté mjaft i ulét
sepse nuk ngrohen né térési. G %

Tabel§ 14 - Konsumi | energjisé né ndértesat pér kulturé e sport

SiBart Konsumispecifikm | KonsumienergjiséM
Emri | institucionit 'pertaqeqeng | Mureteizol | eqatar per 3 vite esatare 3 vite
N rohet uara
r [m’] Po/lo__ | kWh/m? vit MWh/vit
Shtépia e  Kulturés A A
"GurseldheBajramSylejm 220 P. _55.8 14.48
1 | ani"-Viti : 2
Biblioteka-Pozhoran 20 J 0.0 0.00
2 | (ShkollaMuze)
193 | &, P, * 11.4 2.20
3 | Stadiumi | gytetit i
7 433 k& k- 38.5 16.68
E pergjithshme e, (313
kWh/m2 vit
- —— =
| 60.0 -
50.0 — —
400 - —
f 3@.0 ¢
200 4 —
NP - g
%. | 4 o -

Biblioteka-Pozhoran
{Shkolla Muze)

Shtépia e Kulturés
"Gursel dhe Bajram
Sylejmani"-Viti

Stadiumil gqytetit

Figura 7 - Konsumi specifik | energjisé te ndértesat e kulturés dhe sportit
4.1.5. KONSUMI | ENERGJISE TE NDRICIMI PUBLIK

34




Rrjeti indricimitpubliknéqytetin e Vitisééshtékryesishtindértuar me
njéstrukturété@egézuardhetéorganizuarnépérpikamatésenétrafostacionedhenéormanashp
érndarés 0.4 kV.

Rrjetielektrikindrigimitpu blikéshtéilidhurnérrjetindistributivaj rordhekabllornéntokésorté
KEDS-it,

I térésiste;miindrigimitnéterritorin e komunésséVitisééshtépérgjegjési e
autoritetevelokalekomunale. 5

Shtyllat e ndrigimitpubliknéqytetin e Vitiséjanéshtyllametéliketézingétua ra,

ndérsanévendb;mimetjashtéqytetitnéfshatrashtyllat : e
ndricimitpublildkryesishtjanétematerialittédruritdhepjesamé e . madhe e
kétyreshtyllaveipérkasin KEDS-it. Ormanatshpérndarés. 0.4 kV
dhejanétépérforcuarnébazamenttébetonit, janétémbyllur me celés,

kuedhejanétéinrstaluaredhepikatmatésetéenergjiséelekt:ikéi‘-‘-_ Furﬁiﬁ_z,_imié.shtébéré me

kabllonéntokésoreoseajrore. ¢

Llambat e instajuarajanététipitekonomik, CFLHlleﬁhg led me fuqingal1W (LED) deri65W

(HID), dhetévendosuranéshtylla me lartési: 3m’, 4m’, 7m’,'9m’ dhe 12 m' me gjithsejt
811pogandriques. e e '

Tabela 15 - Liojet e llambave dhe kapaciteti i instaluar

Lloji | llambave Numri | llambave Konsumivjetor
Copé %
CFL 59 7.3
HID K 154 19
LED % o | 598 73.7
Total : “q F 811 100

SipaSllbjit’téllam'pave'téinstaluaramundtéthuhet se ndrigimi public nékomunén e
Vitisééshtétashmé efficient duke pasurparasysh se rreth 81% téllampavejané LED dhe CFL
dhevetém | 196% janéhalogjene. Tabelaméposhtéilustrongjendjen e
pérgjithshmeténdrigimitnékomunén e Vitisekumundtéshihet se trrendi I
investimevetérejashkonnéfavourtéllampave LED, kugjatévitit 2017 tégjithallampat e
instaluarakanéqgene LED.

Tabela 16 - Liojet e llambave, konsumi vjetor dhe kapaciteti i instaluar

*PKEE 2016-2020
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Konsumi rﬁésatal
492 MWhné vit,

Qé nga 2015 K

Llambakompaktefluoreshente (CFL) Llamba LED
i Viti .
ot | | s | [ s e i
cope W kwW viti
3 18 54,00 2009 copé w w viti
1 18 18.00 2009 z s 2
= T Ein 5505 148 11 1,628.00 2017
3 30 90.00 2009 62 il 682.00 2017
10 18 180.00 2009 =i 21 3680 2047
= = 400 o 21 11 231.00 2017
3 30 90.00 2016 13 2 gups oo 2917
20 18 360.00 2014 = 11 124,00 017
12 18 216.00 2014 20 i .15220(‘)00 2017
.00 2017
[ 1 18 18.00 2014 v S
°1,800.00 2017
HID llay bahal:de (halogjene) " T o
Nr. illambave ':;::‘C ::St ':Tll;ar:l:::i .:‘k?:yt::i 550.00 2007
HID- LED 440.00 2017
copé W W viti - 924.00 2017
8 64.00 13.00 2016 176.00 2017
34 66.00 15.00 |.2016. .| 550.00 2017
28 65.00 15.00 1. 216 750.00 2017
24 65.00 15.00 2016 350.00 2017
6 65.00 15.00 2016 5 0.00 2017
5 65.00 .|° 15.00 2016
23 65.000 | 15007 2013
8 65.00 4 1500 | -2013
18 65:00. | “15.00 2014

ymuna e Vitisé ndané nga 105,000.00€ pér mirémbajtjen dhe shtimin e

rrjetit té ndm;:mlt public ndersa ne vitin 2019 ka planifikuar nje investim prej 330,00010€

pér trotuare dhe

|

ndrigim publik

4.1.6. ANALIZA E STOKUT NDERTIMOR

Analiza e té dhénave

pér konsum specifik té energjisé té ndértesave tregon se konsumi i energjisé i

raportuar me nivel mé té larté éshté né sektorin e Arsimit pasuar nga ndértesat e sektorit te

shéndetésisé dhe A

"“Korniza afatmesme bu

xhetore (KAB) 2019-2021

\dministratés. Ndértesat e Kulturés e sportit jané me konsum té ulét.

36




Mé poshté né tabelé e grafik jané paraqitur konsumi i pérgjithshém né MWh/a sipas sektoréve.

Nga tabela mé sipér mund té shihet se nén-sektor | arsimit €hsté njéherit edhe konusmuesi mé |
madh I energjisé né sektorin e ndértesave komunale. Né térsi 78% e energjisé sé konsumuar pér
ngrohje, ndricim‘; ftohje, ujé té ngrohté sanitar pér nevojat e ndértesave komunale kosumohet nga
41 ndértesat shkollore té kéaj komune. Sektori me konsumin mé té ulét éshté Kulturé dhe sport
sepse né kéto 'idértesa nuk ka aktivitet té pérhershém por edhe meqenése kané siparfage
relativisht te mé%dha pér arsye té kursimit té energjisé, ato nuk ngrohen fare. Grafiku mé poshté

shfaq shpérndarj;fn e energjisé Brenda sektorit té ndértesave komunale.

Né ményré qé té kemi njé analizé té forte té stokut té ndértesavéjﬁi}}d,’eigtesat do:té pérjashtohen

pér analiza té% métejshme nése plotésohen tre treguesit e méposhtém;,

* Ndértesat pér té cilat nuk kané ofruar informacione pér sipérfagen e pérgjithshme qé
ngrohet dhe nuk jané ofruar té dhéna pér konsumin e léndéve djegése pér prodhimin e
ngrohﬁes duke rezultuar se kéto ndértesa jané. jasht pérdorimit (kryesisht jane nga
sektori | administrates). ' 7 4

* Ndértesat me vlera té uléta té konsumit.spec‘i‘:ﬁ_}; te,,grigifgjisé, mé pak se 80 kWh/mzvit, té

cilat do té tregonin se ndértesa té tilla tashmg ishin mjaft efikase pér energji;
Shkollat me numér té nxénésve mé té vogél se 84 nxénés té cilat sipas Udhézimit
Administrativ t& MASHT, nuk lejohen pér renovim (pérjashtim zonat kufitare).

Tabela 17 - Konsumi | pérgjithshém slpas pén-selitofé:i}e

Sipérfage e Sipérfageqéngrohet | ;. mimesatar
Tiasay pérgjithshme [m?] [m’] 3 vite [MWh/vit]
3,091 4811 374.8
Administrate
46,175 69588 4063.8
Arsim....
. A 4,634 8185 532.8
Shéndetési
433 4,143 246.7
Kulture sport 1
‘ 95,934 86,727.0 5,218.07
Gjithsej
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® Administrate
W Arsim
W Shéndetési

# Kulture sport

Figura 6. Konsumi i pérgjithshém sipas nen-sektoréve

Nemenyreqetekem1n]eanal1zetefortetestokuttendertesave ndértesat do
teper]ashtohenberanallzatemetejshmeneseplotés_, entretreguesn e méposhtém:

. Ndertesatperteculatnukkaneofruanriformacmnepersmerfaqen e
pérgjithshmegéngrohetdhenukjanéofruartédhénapérkonsumin e
léndévedjegésepérprodhimin %, € ngrohjes duke rezultuar se

ketondertesa)anejashtpérdonmIL

. Ndertesat me vleratéulétatékonsumitspecifiktéenergjisé, mépak se 80 kWh/m?, técilat do
tétregonin se ndertesatetillatashmelshmmyafteﬁkaseperenergjx,

e Shkollat me numertenxenesvemetevogel se 84 nxénéstécilatsipasUdhézimitAdministrativ
04/2018| . té ‘MASHT, per investimekapitale ,nuklejohenpérrenovim
(perjashtjmzbnatkuﬁtare)

Lista e ndértesavekomunale me konsumtéulétnén 80kWh né vit:

|
4.1.1. TE TJERA

: :
Nuk ka konsumuestjeré.

4.2. KONSUMI | ENERGJISE NE SHERBIMET PUBLIKE

Komuna e Vitisénuk ka raportuar, pérkompaniténépronésitékomunés
(si¢janéndérmarrjetlokalepérmbeturinakomunale apo tétjera). Prandaj, analiza e thellé e
konsumittéenergjisénuk ka genérelevante.
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4.2.1. K@NSUMI | ENERGJISE NE FURNIZIMIN ME UJE DHE SEKTORIN E UJERAVE TE

ZEZA
|

Néqytetin e Vi‘fisédhenédisafshatra, ka sistemetéinstaluaratéujésjellésve. Pérkundérkeésaj,
sipas informative téorganevekompetentené Viti, vetém97% e popullatés urbane éshté e
ky(;urnérrjetinéubliktéfurnizimit me ujéis. Sigshihetngalart, vetémbanoréttécilétjané duke
banuarnéqytetfurnizohen me ujéngarrjetigendroriujésjellésitdhesipasinformatave jo
tégjithébanorét e qytetit!?,

Né Viti, nénsistemtémenaxhimittémbeturinavengandérman?ja % _"Univérzal"
janétépérfshiragytetidhe 11 & %y fshatra,
nétécilatgrumbullimiimbeturinavebéhetnégjithévendbaniminnéményrétéploté. Ne 7
fshatra, gruimbullimiimbeturinavebéhetpjesérishté (nédisalagje), ose 2161

klientétéfaturuar, kurse 22 vendbanimejanéjashtésistemittémenagjimittémbetu rinave.

Nisurngafaktet e mésipérmekonsumi | energjis;@ﬁé§éjgt5rip e_:'?furnizimit me ujé,
nétéardhmén do térritetproporcionalisht, =~ me " rritjen e

BUJQEsrsE

Nuk ka té dhéna pér konsumin e enéi*éﬁ:sé_gé kéte sektor. |

- 4.4. KONSUMI | ENERGJISE NE SEKTORIN E
MBLEDHJES SE MBETURINAVE

Nuk ka té dhénagpéfkqnsumip e energjisé né kété sektor.

4.5, KONS‘]}’MIAI ENERGJISE N SEKTORIN E TRANSPORTIT
{

KryeSisht sekto_rii i“transportit éshté njé nga konsumatorét mé té médhenj té energjisé. Pér
shembull'sektorifi transportit né Bashkimit Evropian éshté konsumatori i dyté mé madh i
konsumit té energjisé, menjéhers pas sektorit té amvisérisé dhe sektorit té shérbimeve. Né vitin
2010, sektori i transportit ka konsumuar ne masén pre 31,7% té konsumit total final té
energjisé.

Parashikohet qé konsumi i energjisé dhe emitimi né sektorin rezidencial dhe transportit do té
rritét me rritjen e pronésisé se veturave né té ardhmen. Késhtu qé do té jeté shumé e

""Plani zhvillimor urban | Vitisé
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nevojshme intensifikimi i transportit publik, pér té pérmirésuar cilésiné e mbrojtjes sé mjedisit
dhe pér té reduktuar fluksin e madh té bllokimeve té trafikut né gendér té gytetit.

* BazuarnénpjéstudimtébéréngaUniversitetiAmerikannéKosovéititulluar
"KonsumFEnergjisénéAmvisérinéKosové” rreth36 % e
shtépiveKosovarenukkanénépronésinjéveturé (56 % e
automjetevepérdorindizelinsikarburant) dhe 42% e pronarévetéveturavedisel do
tékonsumojné 25-50 Litrakarburant/muaj. 20% e pronarévetéveturavekonsumojnémeépak se
25 Litra/muajdhe 20% tjerékonsumojnérreth 51-75 Litra/muaj. Norma
téngjashmejanéregjistruaredhetékonsumingamakinat me benziné'’

\

Konsumi i energjisé né sektorin e Trasportit do té analizohet né dy sektoré:

e Parkui aJutomjeteve té komuneés;
e Transporti Publik

4.5.1. FLOTA E AUTOMJETEVE KOMUNALE. .

Nuk ka tédhéna‘

4.5.2. TRANPORTI PUBLIK

Nuk ka tédhéna,
4.6. KONSUMI I PERGJITHSHEM | ENERGJISE

Megenésepérsektorét e'ibujqésisé, industrisédheshérbimevepublike (regjionale) nuk ka
tédhénambikonsumin e energjisésepsenukjanénjésibuxhetorétéKomunés, atéheretérésia e
konsumittéenergjisénékomunépérfshinévetémsektorét e ndértesave,
transportinkompnaldhendrigimin ~ public.  Kétotédhénajanépérmbledhurnétabelén e
méposhtme: e

Tabela 18 - Kumulativi i konsumit té energjisé né komuné

Dru Théngjill | Pelet Nafté | Energjielektrike

Sektori/njesi m’ ton ton litra MWh/vit
Administrata 4000 167916
Arsimi 2865 452315
Shendetesi 370 49137
Kulture 18123

"?Plani komunal per efigiencé t& energjisé 2016-2020
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Gjithsejnjesi 3235 0 0 4000 687491
Gjithsej MWh/vit 5370.1 0 0 43.2 687.49

5. ANALIZA E POTENCIALIT TE EFICIENCES SE ENERGJISE SIPAS
SEKTOREVE

Konsuminésektorin e ndértesavepublikenékomunén e Vitisékarakterizohet me
njékonsumspecifikvjetorprej121 kWh/m? ne sektorin e administrates, 115 kWh/m? ne
sektorin e shéndetsisé, 88 kWh/m?sektorin e arsimitdhesektori | cultures: e spom;‘x’ne vlera

jo realengasenukngrohemmdértesat.Kjo do téthoté se lmplemennmumasave EE jo vetémqé
do terezulto;eTkursxmteenerguse por do tengrnteedhemvelm e komfontne to.

Ndérsa duke
téishteméilarte por perketeduhetapllkuaraudmmetenergjehkepérsecnlenndertesevez; e veg.

Edhepsedisan andertesatjanerenovuardherlparuaméaspekttekonsumltteenergjnseprap se
prapekzistonp tenc1ahkonsnderueshempereﬁclenceteenerg]lsene to.

PotencialiiEfige ncesseenerg;nsenestokun e ndértesavenékomunén e
Vltlseeshtedeﬁnuarnebazeteperllogant]evet'ékursifheveqémundtéarrihenngandryshimet /
perm1resnmetrpal|shttearr|tshmendermJetkonsumltaktualteenerg;lsedhekonsumltteenergj|
sé pas zbatlmmtemasaveteqendrueshmeteef giencésséenergjisé.

Vlera e potencialit energjetik pércaktohet nga parametrat e méposhtém:
» Kushtet aktuale,
e investimet e | eVbjshmg,

b, b g
« Niveli real‘izpatimittémasavetéeﬁgiencésséenergjisé

5.1.SEK’10RII SHERBIMEVE

5.1.1. NDERTESAT PUBLIKE

Pér vlerésim té potencialit té efikasitetit energjetik té ndértesave jané marr né konsideraté
pér zbatimin é masave té EE ndértesat me konsum specifik té energjisé mé té larté se 80
kWh/m?vit dhe ato qé kané kosto mé té madhe pér energji.
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Potencialipérk
energjisééshte adhitésipasnénsektorévesikurjanéanalizuarsaipérketkonsumittéenergjisédh

rsimin

esi total éshtédhénénétabelénméposhté:

Tabela 19 - Potenciali | gjithmbarshém pér kursim né sektorin e ndértesave publike
Mot Konsumimesatar | Potenciali per kursim
3 vite [MWh/vit] [MWh/vit]
374.8 198.7
Administrate
4063.8 834.8
Arsim i,
532.8 234
Shéndetési % e,
16.7 0.0
Kulture sport %
4,988.06 | 1,056.9
Gjithsej s Zz

Ndértesat e admtrnistratés jané kryesisht rh:'é*s:!_ﬁ'e'rfaqéﬁfé vogél. Disa edhe pse té renovuara kané
konsum té larté. Tabela né vijim jep pasqyrén e konsumit, né raport me sipérfagen dhe potenciali i

b

5.1.1,1. NDERTESAT E ADMINISTRATES

kursimit né ndértesat e Administratés:

Tabela 20 - Potenclgu.f kursimit né ndértesat e Administratés

e

Konsumispecifikmesatar KonsumienergjiseMesatar
Emiinstitucionit Siperfagegengrohet per2vite § Jvite
; <80
Nr [m2] kWh/m® vit MWh/vit kwWh
Drejtoria e arsimit 92 227.1 13.63
1
EntiiGjeodozisé-Viti 321 13.4 1.61
2.“_2
TmkZyret-Viti (Zjarrfikset) 395 319.0 97.29
3
Qendrapérpunésociale-Viti 636 105.6 67.18
4
SherbimiiOfigarise-Viti 1,157 70.4 81.45
5
Objekt | partivepolitike-Viti 490 2319 113.65
6
3,091 121.3 374.80
E pergjithshme
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5.1.1

:2. NDERTESAT E ARSIMIT, SHKENCES DHE TEKNOLOGJISE

Ndértesat e Arsimit, ShkencésdheTeknologjiséparagesinpotencialkursimitémadh.
DisaNdértesajan Erenovuarderisakystok ka edhenumrin e shfrytézuesvemétémadh po
ashtuedhesipéragenmétémadhe.
Tabelanévijimpasqyronkonsumindhepotencialin e kursimitnékéts sector:
Tabela 21 - Potenciali i kursimit né ndértesat e arsimit, shkencés e teknologjisé
Konsumispecifikmesatar | KonsumienengjiseM
Emri I institucionit Siperfageqengrohet PRI INE Hha

Nr [m?] kwh/m?® vit MWh/vit

1 Shfmu,,Hal!AIidema"-Pozhoran 1,150 :‘:?4;": 131.3

2| Shfmu, HalilAlidema"-Qifllak 210, % 96.2

3 | Shfmu, MiraliSejdiu"-Goshicé 350 217.0

4 | Shfmu, MiraliSejdiu"-Gérmové 1,157 152.7

5 | Shfmu,,SkenderEmerllahu"-Ramjan 754 71.4

6 | Shfmu,, VéllezéritGérvalla"Buzovik : 305 195.7

7 Shfmu,,VéIIezéritGérvalla"—Lubishté_ 1,416 78.8

8 | Shfmu, VéllezéritGérvalla"-Podgorc 295 1327

9 | Shfmu,,Déshmoret e 5 Prillit"-Smiré .., 2,158 67.1

10 Shfmu,,NjaqiRexhepi"-Trgsfénik 328 189.3

Shfmu,,NjaziRexhepi"-Sllatine e

11 | Poshtme 450 142.8

12 | Shfmu, NjaziRexhepi’-Sllatiné e Eperme 1,660 54.1

13 | Shfmu,, NjaziRexhepi"-Sliatiné e Eperme 325 193.9

Shfmu, NjaziRexhepi®-Sadovine e

14 | Qerkezve 74 .. o 417 79.6

15 | Shmp, JonuzZejnullahu"-Viti 6,512 472

16 {Shfmu,,Déshmoret e Vitisé"-Viti 4,226 51.8

17 |'Shfmu,,DEshmoret e Vitisé"-Drobesh 328 235.7

18 | Shfmu,,SafetRexhepi"-Ballancé 563 82.2

19 | Shfmuj,Hasan Alia"-Remnik 1,918 63.8

20 | Shfmu, Kenan Halimi-Skifteraj 2,233 62.6

21 | shfmu,,28 Néntori"-Vérban 1,425 45.6

22 | shfmu,, 28 Néntori"-Sodovine e Jerlive 747 92.4

23 | Shfmu, BaftiHaxhiu"-Viti 1,800 101.1

24 | Shfmu, BaftiHaxhiu"-Ramnishté 476 84.0

25 | Qerdhja ,,Gézimiyné"-Viti 622 164.0
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26 | Shmgj, Kuvendi | Lezh&s"-Viti 4,764 97.7
27 | Shmgj,, Kuvendi | Lezhés"-Pozhoran 1,370 96.3
28 | Shfmu, NdreMjeda"-Kabash 1,224 113.6
29 | Shfmu, NdreMjeda"-Binqé 108 1221
Shfmu,,Don Mikel Tarabulluzi"-Stubgéll e
30 | Eperme 1,038 170.8
31 | Shfmu, ,NazmiPajaziti"-Radivojc 747 97.2
32 Shfmu,,NafzmiPajaziti"-Budriké 516 108.8
33 | Shfmu, SkenderEmerllahu-Fshatiiri 240 180.5
34 | Shfmu, NazmiPajaziti"-Devajé 125 1986
35 | Shfmu, NdreMjeda"-Debelldeh 389 134.7°
36 | Shf,,MladenMarkoviq"-Bingé 138 109.3
37 | Shfmu, HysenTerpeza"-Terpezé 1,294 129.3
38 | Shfmu,,Dan Mikel Tarabulluzi“-Letnicé 210 127.2
- 39 | Shfmu,, SafetRexhepi"-Zhiti 425 129.9
40 | Shf, MiladenMarkovig"-Viti 240 | % 4 131.3
41 | Shfmu, Ahmet Hajdari’-Beguncé 1,501 49.5
o, G B 88 4
E pergjithshme 46,175
5.1.1.3. NDERTESAT E MJEKESISE FAMIUARE
Ndértesat e shéndetésisé né né ‘Komunén e Vltlse paraqesm po ashtu potencial kursimi. Tabela né
vijim pasqyron konsumin dhe potenc1alm e kursimit né kété sector ku nga lista jane larguar objektet
me konsum té energjlse me té ulét se 80 kWh/m?.
Tabela 22 - Potem_:!all [,uprsimit né,pdértesat e Shéndetésisé
Konsumispecifikmesatar | KonsumienergjiseMesatar
Emri | institucionit siperfagegengrohet s S
Nr m’] kWh/m? vit MWh/vit
17| QKMEF-Viti 2,457 165.6 406.8!
2 | AMF-Begunce 116 103.0 6.6
3 | QMF-Smiré 113 136.4 8.8
4 | QWF-Sllatine eEperme 155 101.6 7.6
5 | AMF-Skifteraj 121 1145 7.4.
6 | QMF "NénaTerezé"-Pozhoran 940 73.9 69.4
7 | QMF Sadovine e jerlive 116 107.1 10.2,
8 | AMF-Stubell e Eperme 115 59.4 6.8
9 | AMF-Terpeze 160 103.2 8.7
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E pergjithshme

4634

115.0

532.8

5.1.1

Ndértesat e kult
té energjisé. Két

4. KULTURA DHE SPORTI

Tabela 23 - Potenciali | kursimit né ndértesat e Kulturés dhe Sportit

urés dhe sportit jané konsideruara jo me interes sa i pérket potencialit pér kursim
£ e déshmon tabela né vijim:

Konsumispecifikmesatar | KonsumienergjiseMesatare
Emri | institucionit Siperfage ge_ngLOHet per 3 vite Bvite
Nr m?] KWh/m® vit MWh/vit
Shtépia e Kulturés ‘ "”iE-:.a; """""
1 | "GurseldheBajramSylejmani"-Viti 220 [ % 65.8 14.48
Biblioteka-Pozhoran :
2 | (ShkollaMuze) 20 : 0.0 0.00
3 | Stadiumi l|gytetit 193 i 114 2.20
E pergjithshme 433 38.5 16.68
5.1.1.5. NDRICIMI PUBLIK

Meqé njé numér i konsiderge_éhém i Ilambéﬁie, né Viti, jané HID, rekomandohet ndérrimi i kétyre
llambave qé do té rezultonté me kursim prej 9.8 MWh/vit.

eti i
Nr. illambave m::\p::stl-lll)- l'l‘::;::teo
copé W W
8 64.00 13.00
34 66,00 15.00
28 . 65.00 15.00
24 65.00 15.00
6 65.00 15.00
5 65.00 15.00
23 65.00 15.00
8 65.00 15.00
18 65.00 15.00
total kWh vit

Tabela 24 - Liogaritja e potencialit té kursimit te sektori i ndrigimit publik
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5.2. SHERBIMET KOMUNALE
5.2.1. SHERBIMET PUBLIKE

Nuk ka tédhéna

5.3. BUJQESIA

Meqé bujgésia realizohet kryesisht né prona pnvate mungoine te dhena pér té
vlerésuar poténcnalm e kursimit. i

5.4. TRANSPORTI

|

5.4.1. FLOTA KOMUNALE

Nuk ka tédhén

5.4.2. TLANSPORTI KOM,UNAL

Kursime reale dhe té matshme né kété sektor éshté véshtiré té pércaktohen, andaj mundésité duhet
cekur vetém né f{)rmé té objektivave dhe jo planeveprimi té vecanta.

. Kn;ml|n]etransportlpubhktepershtatshem tésigurtdheatraktivpérudhétarét (¢mimi,
shérbimi

e Promovi dhembeshtét)a e eqesdheclkhzmlt
o Mjeté peF:artjen ne transport, ndertimiishtégut per bicikleta, etj..
o  Krijmii Te shumélinjavepérautobusdheshtigjevepérciklizem

i l
5.4.3. TTBNCIALI I KURSIMIT NGA SEKTORET TJERE

Sektorét tjera ‘edhe pse mund té kené potencial pér kursimin e enrgjisé, komuna nuk éshté
pérgjegjése pér shpenzimet e tyre andaj né mungesé té té dhénave edhe nuk éshté
shqyrtuar potehciali pér kursim.

6. POTENCIALI I PERGJITHSHEM I KURSIMIT TE ENERGJISE

Potencialipérkursimtéenergjisé do téanalizohetnédysektoré:
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Stokun e
pérmirésimerea
energjisé
dheNdrigiminPu
Llamba LED.

Vlera e potencia
» Kushtet aktua

e [nvestimeten

ndértesavekomunalenékomunén

e Vitiségépérbéhetngandryshime /
lishttéarritshme duke krahasuarkonsuminaktualtéenergjisédhekonsumin e

pas zbatimittémasavetéqéndrueshmetéefigiencésséenergjisé.;
ibliknéKomunén e Vitiséqépérfshinéndrrimin e llambavetéZhives me

litpéreficiencéenergjetikepércaktohetngaparametrat e méposhtém:
e,

levojshme,

« Niveli real izbatimittémasavetéeficiencésséenergjisé

Tabela mé pos
veprimit do té ﬂ

hté jep kété potencial pér té gjithé stokun e ndét"‘tiimi-f;’ndérsa né planin e

érfshihen ndértesat me pérfitime mé t édhg_rsocioiékonomike:

Tabela 25 - Potenciali | gjithmbarshém pér kursim ‘ :
Konsumimesatar 3 | Potenciali per kursim
S vite [MWh/vit] [MWh/vit]
) 4988.1 1056.9
Ndértesakomunale %
0.0 0.0
| Transport
[ . : 105.5 9.8
Ndricimpublik
L 5,093.56 1,066.7
Gjithsej

Népérgjithésipot
pérndértesadhed

Sektoréttjerénuk

7. ANALIZA
KURSIM

Analiza e emet
Vitisé: ndért
sektoritnéreko

encialipérkursimtéenergjisénékomunén e Vitisééshté1,057MWh  ne  vit

.8 MWh/vit pérndrigimpublik.

do témundtéofrojnékursimetématshmetéenergjisé.

E EMETIMEVE TE GAZRAVE SERE DHE POTENCIALI PER

imittégazravepérfshintresektorét e konsumit final téenergjisénéKomunén e
elt‘ave, transportitdhendri¢cimitpublik, népérputhje me klasifikimin e

andimet e KomisionitEvropian. Llogaritjapérfshindrejtpérdrejté (djegien e

karburanteve) dheemisioninindirekt (energjiaelektrikedhekonsumiienergjisétermike).
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Emisionii COzngasektoriindértesavepérfshinemisioninngakonsumiienergjiséelektrike,
sidhengadjegia e léndévedjegése. Emisionngadjegia e
léndévedjegésellogaritetpérmesfaktoréve standard téemisionit (sipasmetodologjisésé
IPCC)

Tabela 26 - Faktorét e emisioneve té pérdorura pér pércaktimin e emisioneve té CO2

Burimi | energjisé Faktorét e emitimeve
tCO; /MWh

Théngjill-linjit 0.353

Dru zjarri 0

Benzina 0.249 V¥

Dizel 0.272

Energjiaelektrike 14 !

Sektori i ndértesave

Sipas té dhénave té siguruara nga zyrtarét komunal, ndértesat publike komunale né
pronési té Korqunés dhe té pérfshira né analizé, kané konsumuar energji pér ngrohje, ftohje,
ujé sanitar dhe té tjera si mé poshté:.

Tabela 27 - . Konsumi i léndéve vdjqi'g'ése dhe energjisé elektrike mesatare pér tri vite

Dru Théngiill Pelet Nafté Energ_jlelektrib
Sektori/njesi m? ton ton litra MWh/vit

Administrata 7 ' 4000 16791
Arsimi 2865 45231
Shendetesi 370 491:
Kulture ‘ 181:
Gjithsejnjesi. G 3235 0 0 4000 6874¢
Gjithse] MWh/vit. 5370.1 0 0 43.2 687.¢

Sektori i ndrigimit publik

Nésektorin e ndricimitpublikéshtékonsumuarenergjielektrikenéprej105.5Mwh /vit pérvitin
2018. Dhekurs‘millogaritettéjeté 9.8 MEh/vit duke ndérruarllambatjoeficiente me llamba
LED

Sektori i transportit-flota e automjeteve komunale
Nuk ka potenical té llogaritur
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Konsumi i pérgjithshém i energjisé dhe emetimet aktuale té gazrave té
démshme
Shprehur si konsum i térésishém, Komuna e Vitisé shpenzon 6,101 MWh energji pér té
pérmbushur nevojat pér ngrohje, ftohje, administrate, transport dhe ndrigim né kuadér té
juridiksionit aktual té komunés sé Vitisé. Kéto shpenzime jané dhéné mé poshté né formé
tabelare, duke shtuar edhe emetimet e gazrave té démshme nga veprimtarité e cekura.

Tabela 28 - Kumulativi i konsumit té energjisé

Dru Thengjill | Pelet Dizel/nafté | Energji

Emri i institucionit zjarri elektrike

Njésia MWh/vit MWh/vit MWh/vit MWh/vit MWh/vit

Sektori i ndértesave publike 5370 0 0 #0432 687.5

Sektori i ndrigimit publik 0 0 0 BB, “}.105.5

Total MWh/vit 5370 0 0 a3z 793

Total Emﬁtlme tCO, /MWh vit 0 0 0 1161.5 1110.2
Meqenésedruri}éshtéburimimé I shpeshté: I energjisénékomuné I
cilinjéheritedhellogaritettéjetéburim | rlpertentshem 1 “energjisé, potencialikursyes |
emetlmevete COzv;envetemngakursxmemeenerg]ielektrlkedhenaftaperngroh)e Si

8. CAQETE KTIRSIMIT TE ENERGJISE‘

Pér definimin el cageve té synuara pér kursnm té energjisé do té pérdoret konsumi specifik
energjetik tek ndértesat pubhke ku si vleré referente éshté marré 80kWh/m?/vit. Pér té
arritur kété vleré do te anahzohen masat e nevojshme pér aplikim népérmjet auditimit té

energjisé.

Sa i pérket Ndricimit publik po ashtu vleré referente éshté pércaktuar konsumi specifik i
llambave LED s‘ llambat mé efigiente,

Duke anahzuar situatén né fushén e eficiencés sé energjisé dhe pérdorimin e burimeve té
ripértéritshme té energjisé né Komunén e Vitisédhe né konsultim me personat pérkatés
pérgjegjés pér $<eto fusha né komuné, jané propozuar projektet vijuese me prioritet pér

9. MASAT E E‘H(;IENCES SE ENERGIJISE PER TE ARRIT CAQET E KURSIMIT

zbatimin né periudhén nga viti 2019 deri né vitin 2021. Kjo nuk pérjashton mundésiné e
hapjes edhe pér projekte té tjera, por duke marr parasysh resurset e kufizuara njerézore
dhe financiare t j Komunés, fokusi éshté véné né projektet e grupuara né:

e Masat pér ngritje té kapaciteteve né Komunén e Vitisé;
. Projektek investive té ndara né sektoré;
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e Masat né Ndricim Publik;

9.1. INFORMIMI DHE MASAT PER NGRITJEN E KAPACITETEVE

Masat pér informim dhe ngritje té kapaciteteve né kuadér té Komunés parashohin: Masat
pér hartimin e politikave komunale, promovuese dhe ndryshim té sjelljeve e shprehive.
Stafi Komunal duhet té jené bashképunues dhe té trajnohen pér mirémbajtjen e softwar-it
EMNASOFT gé do ti shérbejé pér menaxhimin e té dhénave nga weﬁ?é_'rgjia, projektet
eventuale né kété sektoré. Masé me réndési éshté organizimi i fushgt@i?‘e pér vetédijésim e
punonjésve dhe banoréve té Komunés pér réndésiné e kursimit té energjisé. Njé masé qé do
ti ndihmonte sektorin e ndértesave publike éshté ndértimi i njé depoje gendrore pér
biomasé ku kualiteti i drurit dhe peletit do té ishte mé i larté

9.1.1. MASAT PER POLITIKAT KOMUNALE, PROMQVIM DHE ND _YSHIM ‘TE SHPREHIVE

Pérgatitja e aktlwteteveteketugruplmasashpérfshlnemasatdheaktiwtetete meposhtme

e Futja e SistemitinformativpérMenaxhimin e EnergilsenéndertesatnepronesnteKomunes
e Mbledhja e centralizuar e tegj|thatedhenaverelevanteperndertesat (karakteristikat e

ndertesave vitet e . ndértesave, - vitidhepérshkrimiirindértimeve,
konsuminenerg)lse|teg)nthallo;evetéenergjlsé, ,fatur_a.t_mujoreperenergjme e Kkonsumuar,
dheténgjashme);

. Pergatnt;adheperdntesnml1vazhdueshemiregjlstntténdertesave,
. Kryer;ae1nspektlmeveteenergjlsenéndertesa, '

Masa nr 1.
Titulli i masés sé nﬁdérmarré’* B, o Menaxhimi i energjisé / Monitorimi i energjisé
pérgjegjési pér |mple;ent:m Menaxheri komunal pér energji
Periudha e implementimit. . | Janar 2019 - dhjetor 2020
Kosto e vlerésuar [€) Duhet vlerésuar
Kursi_ﬂiéfz‘é'llbgarit&i;a. (% 6FKWh/vit) Nuk ka
Reduktimi | llogaritur | €O; (tCO,/vit) Nuk ka
Burimi i financimit} Buxheti komunal
e Trajnimet e stafit pér softéer-in p&r menaxhim té energjisé
pershkrimi i shkurtér Kompletimi i zyrés me pajisje dhe staf té nevojshém
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Masa nr 2.

Titulli i masés sé n#érmarré

Fushata vetédijésuese — sesione informuese té banoréve té Vitisépér
réndésiné e kursimit té energjisé

pérgjegjési pér implementim

Zyra komunale pér energji, autoritetet gendrore relevante

Periudha e implem'entimil

Janar 2020 — Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar (€] 3,500 €
Kursimet e Ilogaritt%ra (% or kWh/vit) Nuk ka
Reduktimi | llogaritur | CO, (tCO/vit) | Nuk ka

Burimi | financimit |

Buxheti komunal, MZHE

Pérshkrimi i shkurtér

Organizimi i seminaréve ose sesioneve informuese

Angazhimi i ekspertéve té fushés

Né harmoni me dokumetet strateguke nacwna|e pér arritjen e cageve
pér kursim té energjisé ~ g

Aktivitetet e synuara: Seminarét pér senzlb»lmmm e banoréve pér
réndésing e sjelljeve dheshprehwe pér kurstm té energjisé;-pérgatitja

e fletushkave me lnformata te réndeslshme pér EE;

Masa nr 3.

Titulli i masés sé ndérmarré

Pérgjegjési pér impjlementim

Zyra kommale pér energ]l Drejtona e Shérbimeve Publike, autoritetet
Qendrore relevante %

Periudha e implenientimit

::Janar 2020 - Dhjetor 2 2020

kosto e vierésuar(€] 4 100.000.99‘6:
Kursimet e llogaritura (% ose kWh/vlt) Nuk ka
Reduktimi | Ilogaritur i COy (tCO;/vnt) N Nuk ka
Kosto e reduktlmlt té COz [€/ tCO,_] Nuk ka

Burimi | fnancimlt

!

Buxheti komunal, MZHE, donator

e
Pérshkrimi | shkurtér

Qéllimi i njé gendre té tillé logjistike té biomasés do té ishte té veprojé
si njé ndérmjetés midis furnizuesit té& biomasés dhe konsumatorit té
biomasés

AktiVitg@et operadionale té gendrés logjistike kryesore:

*  Furnizimi me energji biomase (dru, pelet, tjera).

o Zgjerimi i funksioneve té gendrés sé logjistikés sé biomasés, ajo gjithashtu mund té operojé si ofrues i
shérbimeve energjitike (tharje biomash, paketim).

e Ngritja e vler&s kalorike té drurit duke béré tharjen e tij;

e Aftésia pér té rritur cilésiné e biomasés energjetike;

e Niveli i larté | kapacitetit pér magazinim mund té veprojé si njé tampon né rast t& luhatjeve té gmimit té

biomasés.
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9.2; EFICIENCA ENERGJISE SIPAS SEKTOREVE

Né bazé té potencialit té kursimit dhe kritereve tjera ndihmése si géndrueshmeéria e
investimit dhe numri i shfrytézuesve té ndértesave komunale jané identifikuar projektet
pér investim sipas sektoréve né vijim.

9.2.1. MASAT E EFICIENCES SE ENERGJISE NE SEKTORIN PUBLIK

Kosové dhe né

Né bazé té studimeve dhe auditimeve energjetike té ndryshme té krygra ne:

bazé té rekomandlmeve té BE dhe rekomandimeve té Sekretariatit ité Komumteut té
Energjisé® nga masat EE si mé té favorshme sa i pérketé raportit kosto/kursnm jané:

Izolimi termik i mureve té jashtme dhe kulmit . B om
Zévendésimi i dritareve me ato me xham té dyﬁshte/tref shtez;;

Zevendesxml i sistemeve té furnizimit me ngroh]e
Zevendesnml i ngrohésve té ujit sanitar =
Shfrytezamn i paneleve solare pér ngroh)en"
Aplikimi i ndigimit efigient : b
Ndérrimi i derivatit té shtrenjt pér ngrohje me. derivat mé té liré dhe gé éshté nga
burimete ripétéritshme té energnse

el =Ll At et o i o

9.2.1.1. SEKTORI I ADMINISTRATES

Jané vetém 6 ndertesa té anallzuara né kete nén-sektor prej té cilave dy jané propozuar pér
té gené pjesé e planit té veprimit.’

Titulli | masés s& nférmé"rr p Pérmirésimi | mbéshtjellésitnéndértesén e Zjarrfikséve
Pérgjegjési pér implementum Drejtoriapérinvestime

Periudha elmplemﬁntlmlt 2019-2021

kosto e-vleresuar[;l 35,000

Kursimet & liogaritdra (% or kWh/vit) 90 MWh/vit

Reduktimi | Ild'gér'it;ur 1 CO; (tCO,/vit) 5tCO,/vit

Kosto e reduktimit té CO, [€/ tCO,] 7,000

Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi | financimit E) Fondetjera

Pérshkrimi | shkurtér Izolimi | mureve, kulmitdhendérrimi I dritareve.

"Energy Efficiency in the Contracting Parties of the Energy Community, ECS/ENSI, February 2012
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Pérmirésimi | mbéshtjellésit

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoriapérinvestime

Periudha e implemdntlmlt

2019-2021

kosto e vierésuar[€] 49,000

Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 74 MWh vit

Reduktimi | llogaritur | CO; (tCO,/vit) 7tCO,/vit

Kosto e reduktimit té CO, [€/ tCO,] 10,000 .
Burimi financimit (1) Fondi per EE T
Burimi | financimit (2) Fondet)era

Pérshkrimi | shkurtér

9.2.1.2. NDERTESAT E ARSIMIT, SHKENCES QHE/TEKNQLOGJISE

Nénsektori i Arsimit éshté konsideruar si sekton me m shume ndertesa dhe me potencialin mé té
madh té kursnmlt Gjithsej 5 shkolla nga stoku | ndertesave té kétij nénsektori janw pwrzgjedhur qw
té mund té renovohen né aspektln e kursnmit té energnse Plani rekomandon renovimin e 5

ndértesave si te */ecanta duke u pérzgldhu;: bazuar n§ kursnmet e energnse, sxperfaqja e ndértesés

<IN

----- Pérmirésimi mbsjellsdértesén
‘ shkollés
Pérgieg]'ésip‘éﬂ ; lementlm' g Drejtoriapérinvestime
Periudha e lmple gmirﬁi& 2019-2021
Kosto e vicrésuarf€] 330,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 84 MWh/vit
Reduktimi ] llogaritur I CO: (tCO2/vit) 8tCO,/vit
Kosto e reduk’t‘im it té CO: [€/ tC02) 10,000
Burimifinancimit (1) MZHE
Burimi [ financimit (2) Fondetjera
Pérshkrimi | shkurtér Izolimi | mureve, kulmitdhendérrimi | dritareve.




Titulliimasssssndermarte Pérmirésimi | mbéshtjellésitnéndértesén e
shkollés

Pérgjegjésipérimplementim Drejtoriapérinvestime

Periudha e implementimit 2019-2021

kosto e vlerésuar|€] 126,000

Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 38 MWh/vit

Reduktimi | llogaritur I CO; (tCO/vit) 3tCO,/vit

Kosto e reduktimit té CO: [€/ tC02] 11,000

Burimifinancimit (1) Fondi per EE

Burimi I financimit (2) Fondetjera _ k

Pérshkrimi I shkurtér Izolimi I mureve, kul ndérrimi [ dritareve.

Titulliimasésséndérmarré

tjellésitdheinstalimi |

ngrohj esqendrore

Pérgjegjésipérimplementim

Drejtoriapérinvestime

Periudha e implementimit 1/2019:2021
kosto e vlerésuar[€] e | 11’&.9002
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) . k %, | 51 Mﬁ/vit
Reduktimi I llogaritur 1 CO; (tCOavit) T5t€0,/vit
Kosto e reduktimit té O [€/.t€02) 20,000
Burimifinancimit (1) MZHE

Burimi I financimit (2) Fondetjera

Pérshkrimi I shkurtér,

Izolimi | mureve, kulmitdhendérrimi | dritareve.

| QHIEMITI "I 1C
y ‘,QJ_?:.‘\.“.' | ) v

Pérmirésimi | msht]llie

Titu,l_zlgi:f‘llmaséssépd f:ffjjarré shkolles
Pérgjeéi’ié,gipériﬁ)p lelﬁentim Drejtoriapérinvestime
Periudha e implerhentimit 2019-2021

kosto e vlerésuar[€] 23,000

Kursimet e llogaritura (% or kWh/a) 51 MWh vit
Reduktimi [ llogaritur | CO. (tC0O2/a) 5tCO,/vit

Kosto e reduktimit té CO: [€/ tC02] 4,000
Burimifinancimit (1) Fondi per EE
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Burimi I financimit (2) Fondetjera
Pérshkrimi | shkurtér Izolimi | mureve, kulmitdhendérrimi I dritareve,

Titulliimasésséndérmarré Pérmirésimi | mbéshtjellésitnéndértesén e |
shkolles

Pérgjegjésipérimplementim Drejtoriapérinvestime

Periudha e implementimit 2019-2021

kosto e vlerésuar[€] 85,000

Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 41 MWh/vit

Reduktimi I llogaritur I CO; (tCO,) 4tCO,/vit

Kosto e reduktimit té CO; [€/ tC02) 22,000 ‘.

Burimifinancimit (1) Fondi per BE ’

Burimi [ financimit (2) Foggeffg}/;e «}/ ,?.-' /?

Pérshkrimi I shkurtér Izolimi.l mureve, kulmitdhendérrimi | dritareve.

Titulliimasésséndérmarré ‘*;:;;‘ ; shkollés

Pérgjegjésipérimplementim s, ‘ E'ZI),;:"sé:';’éoriapérinvestime

Periudha e implementimit ’ 2019-2021

kosto e vlerésuar[€] 7S 35,000

Kursimet e llogaritura (%zg.r kWh/a) 48 MWh vit

Reduktimi I llogarjtur1 CO; (€€05/a) atco it

Kosto e reduktimit t&.CO; [6/.c02]. 9,000

Burlmiﬁnz’i'ifg_i:pﬁ.t'fg v Fondi per EE

Bunmﬂﬁnan&rﬂn k"»‘(2)..;;:,,_ % Fondetjera

Pérgitlg;imi Iv shku tér AV Izolimi | mureve, kulmitdhendérrimi [ dritareve.

Pérmirésimi | mbéshtjellésitnéndértesén e
shkolles

Pérgjegjésipérimplementim Drejtoriapérinvestime
Periudha e implementimit 2019-2021

Titulliimasésséndérmarré
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kosto e vierésuar[€] 31,500

Kursimet e llogaritura (% or kWh/a) 28 MWh vit

Reduktimi I llogaritur I CO: (tCOz/a) 2tCO,/vit

Kosto e reduktimit té CO; [€/tC02] 15,000

Burimifinancimit (1) MZHE-Fondi per EE

Burimi | financimit (2) Fondetjera

Pérshkrimi | shkurtér Izolimi | mureve, kulmitdheng;q!i‘i‘imi | dritareve.

Titulliimasésséndérmarré

Pérmirésimi

shkolles b,
Pérgjegjésipérimplementim Dl‘ejtoriapérj_gvestin{e 2
Periudha e implementimit 20192021, - oy
kosto e vierésuar[€] 85,005

Kursimet e llogaritura (% or kWh/a)

Reduktimi [ llogaritur I CO: (tCOz/a)

Kosto e reduktimit té CO: [€/ tC02)

T22,00(

Burimifinancimit (1)

; MéRg;F&ﬁdi per EE

Burimi [ financimit (2)

Fop:ge't"jera

Pérshkrimi | shkurtér

'Iz'Blimi I mureve, kulmitdhendérrimi | dritareve.

Pérmirésimi

AT
........

B shkolles
Péregjésipé;@g;bléﬁjgﬁfifn:, : Drejtoriapérinvestime
Periudha e implementimit 2019-2021
kosto eVierésuar(€] 85,000
Kursimet e li&ggr tura (% or kWh/a) 41 MWh vit
Reduktimi | llogaritur | CO; (tC02/a) AtCO/vit
Kosto e reduktimit t& CO: €/ 1C02] 22,000
Burimifinancimit ’(1) Fondi per EE
Burimi I financimit (2) Fondetjera

Pérshkrimi | shkurtér

Izolimi [ mureve, kulmitdhendérrimi | dritareve

Tabela20. Ndértesat e rekomanduara pér renovim
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N

9.2.1.

. SEKTORI | SHENDETESISE

Né sektorin e Shéndetésisé shpenzuesi mé | madh éshté ndértesa e QKMF-sé. Kjo ndértesé né
giendjen e tanishme rezulton me mbéshtjellés té paizoluar ndérsa dritaret jane efigiente te
itin 2009. Shpenzon 310 m? dru né vit pér ngrohje né sistemin e ngrohjes gendrore.

Titullimasésséndérmarré

‘ e QKMF,
Pérgjegjésipérimqlementim Drejtoriapérinvestime:
Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 295,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 210 MWh/vnt
Reduktimi I llogaritur I CO: (tCOz/a)

Kosto e reduktimi

t té CO; [€/ tCO2)

Burimifinancimit (1)

Burimi | financimi

t (2) :‘Fond,et]era

Pérshkrimi | shku

'-f:;-i';'lzollml I mureve, kulm:tdhepermwesnmnl

rtér

Vendos;a e panelevediellore.

Tabela20. Ndértesat e regbmanduéf‘afpér renovim

Qendrat e mjekés
edhe sipérfage qé
vetém,

Meqe)iése

isé farﬁiljapgrfbMF kané po thuajse té njéjtin konsum té druréve pér ngrohje por
 ngrohet péraférsisht té njéjté. Tégjithakétonjési do tévendosensinjé project |

tét és"talgg‘*' ‘1 perfshinenjéshuméprej72,300 EUR pérrenovim, atéherékjo do
tevendosetsm]epﬂbjgkt ' I vetémsi “Zbatimi |
ncétéenergjisénéndértesatshéndetsore ,komuna e Vitisé”,

masavepéreficier
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Emri | institucionit

T

Potenciali

Investimi

Nr <80 kWh/m2 |MWh vit EUR/m2
2 |AMF-Begunce 22.97 2.66 11,600
3 |QMF-Smiré 56.41 6.37 11,300
4 |QMF-Sllatine e Eperme 21.60 3.35 15,500
5 |AMF-Skifteraj 34.52 4.18 12,100
7 |QMF Sadovine e jerlive 27.06 3.14 5,800
9 |AMF-Terpeze 23.16 3.71 16,000

E pergjithshme 23.41 72,300

Titulliimasésséndérmarré

Zbatimi -

masavepéret‘ ;iencétéenerg;|sénendertesate

stolmtteshéndetsise komuna e Vitisé”

Pérgjegjésipérimplementim 4 :ADrejtonapermvestlme
Periudha e implementimit . *‘2019@92.1_
kosto e vleresuat[€] o By T2 300. "
Kursimet e llogarltura (% or kWh/vu:) | i) 23 MWh/Vlt
Reduktimi llogantur 1 CO; (tCOz/vit) Oy
Kosto e reduktlmlt té CO: [€/. tCOZ] % | 35,000
Burimifinancimit (1) Fondi per EE
Burimi | ﬁnancuhlt (2) Fondetjera
-1zolimi [ mureve

‘ -1zolimi I kulmit

Pérshkrimi | shk‘Lurtér -Ndérrimi | dritarevedhedyervetéjashtme

-Instalimi I ngrohjesqéndrore
-Ndérrimi | ndri¢imittébrendshém

Tabela 21: Ndéé‘fésat e Shéndetésisétérekomanduarapérrenovim
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Megenése numri i té punésuarve né ndértesat tjera té¢ QMF dhe AMF-ve éshté emsatarisht 3,
atéheré nuk éhsté e levenrdishme té investohetné kéto ndértesa né ményré qé té ngrohet e
téré hapésira sepse pér momentin ngrohet vetém aq sa ka staf dhe pacienté.

9.2, 1 .4, SEKTORI | KULTURES DHE SPORTIT

Ndértesat e kulturés nuk paraqesin potencial té kursimit té energjise.

9.2.1.5. NDRICIMI PUBLIK

MasatpérEﬁgulnceteEnergjlsenesektorm : R L e
NdrigimitPublikterekomanduara]anendrnmupocave HID me llamba Led

9.2.1. SHERBIMET PUBLIKE

T e S T

1

| Ndrrimi | 156 trupavendricues HID

Titulliimasésséndérmarré 4
“me Led

pérgjegjésipéri)rmlementim Drejtoriapérinvestime

|

Periudha e implementimit .~ 4 i Jan 2020-dhjet. 2020
kosto e vlerésuar[€] 23,000 €

Kursimet e llogaritura (% or kWh/vnt) 7,7 MWh/vit
Reduktimi I llo vant.l.l;i €Oz [tCOg/wt) 11

e «.Z.

Kosto e rediiktlmit te CGZ [€/ tCOZ] 2100
Burimi'ﬁnancum it(1) Fondi per EE
Buriml financt mit (2) Fondetjera
Pershkrlmlde hmasave do tébéhet pas W B 3
R Ndérrimi | trupavendrigues
auditimittéenergjisé
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9.3. BUJQESIA

Nuk éshté vlerésuar potencial pér kursim né kété fushé.

9.4. TRANSPORTI
9.4.1. FLOTA KOMUNALE DHE TRANSPORTI PUBLIK

Ky plan-veprimi nuk parasheh masa né kété sektor.




10. PLANI I VEPRIMIT

Duke analizuar Lituatén né fushén e efigiencés sé energjisé dhe pérdorimin e burimeve té
ripértéritshme ﬂé energjisé né Komunén e Vitisé dhe né konsultim me personat pérkatés
pérgjegjés pér lféto fusha né komuné, jané propozuar projektet vijuese me prioritet pér
zbatimin né periudhén nga viti 2019 deri né vitin 2021. Kjo nuk pérjashton mundésiné e

hapjes edhe pér projekte té tjera, por fokusi éshté véné né projektet e \(ljgése, shih tabelén
mé pOShté @

10.1. ZBATIMI | MASAVE TE POLITITKAVE LOKALE,
NDRYSI!—IIMIT TE SHPREHIVE E SJELUES

TE PROMOVIMIT DHE

ryshim t& g;}'uhm té sjelljes

Tabela 29 - Masat e propozuara pér politika lokale, promovlm dhlnd
2019 o 2020 B 2021
Burimet e financimit Burimet e financimit Burimet e financimit
85 5 Buxhetii - ~.Buxheti i Tietér Buxheti i
- Masat e efigiencés sé uxhetl 1 g sl ] BN Tjetér
nergjisé Komgnég,,_._ (shéno | Komunés (€
T € - kostot) [€)
Ngritia vazhdueshme e | =
kapacitelﬁeve ne fushen e
1. | menaxhimit komunal .te
energjise /
2. | Fushata vetédijésuese | 3,000 3,500 3,500
3, | Ndértimiligapos qentigre 100,000
pér biomasé.
G,'_ﬁ!hsej Gy 3,000 3,500 100,000 3,500
B o7

Si totalpertn Lite ;;"ritet té investohen rreth 110,000 Euro na ngritjen e vazhdueshme té

kapaciteteve pé
biomasé-dru

ir menaxhim té energjisé, vetédijésim dhe dnértimin e depos géndrore pér

zjarri.
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1%, MONITO@IMI DHE IMPLEMENTIMI | PLANIT TE VEPRIMIT

Sistemidheproc?durat e  Monitorimitdheraportimitmbiimplementimin e  Planit
teveprimitjanédetalizuarné LIGJI Nr. 06/L -079 PER EFICIENCE TE ENERG]ISE,
mésaktésishtNeni 6 - Planet KomunaletéVeprimitpérEficiencétéEnergjisé,
zbatimidheraportimisidheUdhézimAdministrativ (QRK) Nr. 09/ 2017
pérZyratKomunaletéEnergjisé.

Ky kapitullpérshkruanMenaxhimin, koordin|mmdharaportlmlnmbizbatup;hmériné e PKVEE
sipasbazéslegjislativetécekurmélarts : ;

11.1. MENAXHIMI | ENERGJISE KOMUNALE

Me qelllmtezbatxmnttesnstemltkomunaltemenaxmmltteenerguse
komunatfunksnonahzo]nezyratkomunaleteenerguse b ‘ i me
personeltékualifikuarpérmenaxhimin e energnsenéperputh)e me leg;xslacnomnne fugi.me
legjislacioninnéfuqi. g %

Roli I kétyrezyraveéshté I precizuarné UA 09/2017 kuNem 5 Detyratdhepérgjegjésité e
zyravekomunalepérenergjiprecizohet:

krijonbazén e tedhenavedhemlrembanmstemin ¢ informacionitpérmbledhjen ¢
rregullttétédhénavembikonsumin s € energjisénémeényréperiodike,
shpenznmeveteenergusedhetédhenavetetJerarelevante duke
mbajturn;eregjlstérqebentemundurselektlmln e
treguesvetépotencialittéefi glencesseenerg)|seteobjektevekomunaquekonsumo;neenergjl por

edhedetyratrtjerasipaskétij U.A.

11 4 KOOR;DINIMI

Koordinimin e punevemesnivelitqéndrordheatijlokal e béjnézyratkomunalepérenergji.
Médetalishtudhézimiadministrativ 1 lartcekur, Neni 5 Detyratdhepérgjegjésité e
zyravekomunalepérenergji por edhe Neni 6-Bashképunimi i detalizon punét dhe
pérgjegjésité e zyres komunale pér energji.

Disa nga pikat koordinuese té késaj zyre jané:

e Zyra komunale e energjisébashképun me Ministring, AKEE-
nédhekomunatsidheinstitucionettjerapérkatése me




qéllimtékoordinimittépunévedhetéaktivitetevepérplanifikimdhezbatimtepolitikavet
eenergjisénénivelin local

. Mbankor#unikimetérregullta me Ministriné, névecanti me Agjenciné e
KosovéspérEficiencétéEnergjisé

|
11.3. RAPORTIMI

Raportimi sikur edhe pér aktivitetet nga fushat tjera edhe né fushén e_.enérgjisé‘ si dhe pér
realizimin dhe mbarévajtjen e kétij Plani béhet brenda hierarkisé komunale si dhe né
nivelin gendroré. Ményra e raportimit pércaktohet me rregllore legjislacionin e cekur mé
larté, :

11.3.1. MONITORIMI DHE RAPORTIMI BRENDA KOMQNES

Neni6 ILigjit, percaktonformen e momtonmltdheraportatmlt Brenda komunes

. Komunatpomtorolnerregulhshtzbanmln ‘¢ . planitdhearritjen g
caqevetekursxmltteenerg)lse B B, Pérkétéqéllim,
komunatduhettekruolnedhemenaxholnen}esxstemlnformacmmpermbledhjen e
tedhenaveperkonsumm e energjisénéndértesatkomunaledhemonitorojnékursimet e
reahzuara‘angazbatlm11masavenendertesatpvubl|ke, duke pérdorurplatformén e
bazuarné‘faqenzyrtabreelektronikepgérraportim, Platforma e
MonitorimitdheVerifikimit (MVP).

* Brenda gjashtédh]ete (60) ditéshngapranimiiraportit, sipasparagrafit 5 tékétijneni,
AKEE vleresonprogresm e arritur, vlerésonnevojatdhepropozonmasatpérmirésuese
apo tetjbraperzbatlmm e PKVEE nénivellokal. Nébazétévérejtjeveté AKEE,
Komunathdryshoyne, nésekérkohet, PlaninKomunaltéVeprimitpérperiudhén e
mbeturptfrzbatjr’n, jo mévoné se derimé 30 Néntortévititpérkatés.

11.3;2t:RLpQRf|MI NE NIVELIN QENDROR (AKEE)

UDHEZIM ADMINISTRATIV (QRK) Nr. 09/2017, daté 6 shtator 2017, PER ZYRAT KOMUNALE PER
ENERGJINE — Neni 6 - Zyra komunaletéenergjisébashképunojné me Ministriné, AKEE-
nédhekomunatsidheinstitucionettjerapérkatése me
qéllimtékoordini;mittépunévedhetéaktivitetevepérplaniﬁkimdhezbatimtepolitikaveteenergj
isénénivelinlokal




e Neni 8 pércakton gé zyrat komunale pér energjiné do té pérgatisin dhe dorézojné
raportet periodike dhe vjetore tek MZHE, si dhe informacione té tjera si¢ kérkohet, pér
¢éshtjet ﬁé jané né pérgjegjésiné e tyre.

e (Cdo vit dhe jo mévoné se data 30 prill, KuvendiKomunalmiratondheiadorézon AKEE
raportin e progresitpérzbatimin e Planit KomunaltéVeprimitpérEficiencén e
Energjisépérvitinparaprak. Komunatduhettépérdorinplatformén e
veganté#ésoftueritdheosefaqen e tédhénavepérraportim. Platforma e
MonitorﬁmitdheVeriﬁkimitsigurohetnga AKEE. i

12. MODELI DHE BURIMET E FINANCIMIT PER IMPLEMENTIMIN E MASAVE TE
EFICIENCES SE ENERGJISE

donatoreve té hua] dhe fondet e BE-sé.
12, FINANCIMI NGA BUXHETI KOMUNAL

Shumica e aktiyiteteve jané paraparé nga donatoret potencnal

12.2. FINANCIMI NGA BUXHETI QENDROR

Pjesa tjetér e shumés sé nevojshme pér masat e EE mund té mbulohen pjesérisht nga MZHE,
AKEE dhe népérmjet Fohdit té Kosovés pér eficiencé té energjisé. Sidomos investimet

12.3. FINI‘WCIMI NGA DONATORET

botérore, Banka europiane pér rindertim dhe zhvillim, USAID, zyrja e Komisionit Europian

Disa‘nga dona\;orét potencial ku mund té kérkohet financimi i projekteve jané: KFE, Banka
né Kosové etj. |

12.4. FINANCIMI NGA FONDET E BE

BE mund té pérkrah Komunén e Vitisé né realizimin e ndonjérés ndértese me potencial mé
té madh kursimi.







13. KONKLUZIONET

Qéllimi 1 kétij PKVEE éshté té jipet informacion mbi konsumin e energjisé né stokun e
ndértesave komunale - ndértesat administrative, arsimore dhe shéndetésore, sektorin e
ndrigimit rrugo# dhe flotén e automjeteve komunale. Pérmban synime, prlontete dhe afate
specxﬁke Ky p!an perfshm perdorxmm e energpse, dxsponueshmermé e burlmeve dhe

né nivel komunal. Plani perfshm gjithashtu njé plan zbatimi, xdenuﬂklml i masave adekuate
me kursimet e nﬁundshme té parashikuara dhe vlerésimet e nevojshmeté parashikuara.

Ky dokument éshte pérgatiit duke | shfytézuar dokumentet aktuale ku masat gé kane

propozuar e qe‘ nuk jané realizuar | ka marré parasysh qé té adresohen dhe té forcojné
politikat e masat e rekomanduara me dokumentet e mehershme pér energji.

Me zhvillimin e kétij Plani Komunal té Eficiencés sé; Energjlse, Komuna e Vitisé promovon
njé strategji té’qéndrueshme afatgjaté dhe njé plan specifik pér arritjen e objektivave
mjedisore dhe ekonomlke E réndésisé sé veganté,, eshté vlerésimi i potencialit té kursimit
dhe sektorét me potencial mé té madh ' %

Dokumenti ldentlf kon masat pér ngrlt}e kapac1tetesh dhe vetédijésim té banoréve té
Komunés sé Vltiseper réndésiné e kursimit té Energjisé, masat pér renovime té stokut té
ndértesave publfke sipas radhés s€ pércaktuara né bazeé té kritereve té pérvetésuara, masat
pér deponim qe{ldrore té biomasés dhe prezanton Planin e Veprimit me masa konkrete.

Efektet e masavg tgrelggmanduara rezultojné me vlerat sikur né tabelén né vijim:

Tabela so - Pérrﬁbledhje e masave dhe veprimeve
Sekfovri ‘ Kursimet Investime per tri vite Kursimet CO,
[MWh/ vit] [EUR] (tCO, vit]
Politika komunale, promovim / 110,000 /
Ndértesat komunale 731 1,314,000 74
Ndrigim publik &7 4 23,000 11
Gjithsej 836 1,447,000 85




14. REFERENCAT

https://kk.rks-gov.net/Viti/
PZHK_Viti dhe Kilokot
PZHU_Viti
Komuna e Vitisé - PKEE

https://mzhe-ks.net/

Komuna e Vitisébuxheti 2019-2021
http://www.akee-rks.net/

Komuna e Kamenicés — PKVEE 2018

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2014 - 2018




ANEKS 1

Ndértesat e nénsektorittéadministratés:

Numriit Sipérfagja e g -
::‘.:::;;av: Emri I Instituciionit : dé‘{'?limlt épunésu | gjithmbarésh :l'é'::rf:?:t n;'rl:::}“
arve me
m’ ml
Administrate Objekt admin. - Bare 2008 1 120 100 | Individuple
Administrate Objekt admin. - Tunel | paré 1974 1 56 46 IndividJaIe
Objekt admin shipoldhe QMF - Zhabar | L
Administrate Poshtem 2000 4 935 758 Individuale
Administrate KuvendiKomunal 1964 330 3,819 3,819 Individuale
Administrate ZvShupkovc 2013 1 117 88 Individuale
Ndértesat e nénsektorittéarsimit:
Sipérfagja
Llojii Sipérfagja e 5 Ulojii
NdértesésPublike St tnsthuciionis I nx. gjithpvibagshme qe”‘("’h" nefohjes
s m? m*
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU " JasharBegu " - Maxhere 2000 2 142 110 | Indijiduakle
Shkoll&fillare-e ",
mesme e ulét SHFMU " Trepga "' - Melenicé. v 2000 13 143 110 | Indifiduakie
Shkolléfillore-e
mesme e uliét SHFMU " JasharBegu " - Viiahi 1984 39 1,057 857 | Indijiduakle
Shkollgfillore-e . o
mesme e ulét SHFMU "' Trepca "' -'Stan Terg( Trepgé ) 2008 187 2.082 2,082 Kdldaje
Shkolléfillore-e 4 1
mesme & ulét SHFMU " ElmazPeci " - Rahové 1564 65 360 300 | Indiyiduakle
Shkolléfillore-e R B,
mesme e ulét SHEMU ™ Frepca?. - Mazhig 2001 11 259 209 | Indigiduakle
Shkolléfillore-e
mesme & ulét SHFMU " Elena Gjika " - Tunel | paré 1985 285 1,199 1,199 Kdldajé
Shkoli&fillore-e Ve,
mesme e ulét SHFMU, *“ ShemsiAhmeti ' - Shupkovc 2002 359 1,749 1,749 Kdidajé
Shkoligfillore-e
mesme e ulét SHFMU " ShemsiAhmeti " - Zasellé-Paralele 2008 322 385 325 | Indifiduakle
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU " BislimYmerl " - Kqiq | madh 1984 50 2,032 2,032 Kdldaje
Shkoll&filiore-e
mesme e ulét SHFMU "' Shaban Idrizi" - Zhabar 2008 410 2,105 2,105 K§ldaje
Shkellefillore-e
mesme e ulét SHFMU " Skendebeu " 1985 487 5,244 4,964 Kdldaje
Shkollgfillore-e
mesme e ulét SHFMU " Musa Hoti "' 1954 77 3,500 3,500 K3ldajé
Shkoll&fillore-e
mesme e ulét SHFMU " FazliGrajgevcl " - Shipol 2009 370 4,561 4,226 K3ldaje
Shkolléfillore-e
mesme e ulét Shfmu "Musa Hoti"- paralele 1963 970 337 240 | Indifiduakle
i |




Qerdhe Qerdhja “Gézimiyne” 1971 250 2,125 2,125 Kajdaje
Shkoll&fillore-e
mesme e ulét SHFMU "A.Z Cajupl” 2003 645 2,816 2,816 Kaldajé
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU “Abdullah Shabani” 1960 300 2,693 2,260 Kaldaje
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU *“AvniShabani” 2000 645 225 210 | Indivlduakle
Shkollgfillore-e
mesme e ulét SHFMU "BedriGjinaj” 1962 1,280 2,238 2,238 Kaldaje
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU “BislimHajdari” 1980 13 371 315 | Individuakie
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU “BislimHalimi”-selac 2000 468 735 735 Kalgzjé
Shkellefillore-e
mesme e ulét SHFMU “EqremGabej” 1979 130 2,114 2,114 Kalajé
Shkolléfillore-e S,
mesme e plét SHFMU “Xhevatjusufi” 1966 1557 699 589 | Individuakie
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU “Harun Beka" Gushavc 1982 1,300 238 184 | Indiviuakle
Shkolléfillore-e {
mesme e ulét SHFMU “Harun Beka” Vidimirig 1982 "1-15;;»” 155 238 120 | Indivipuakle
Shkollgfiliore-e ' :
mesme e ulét SHEMU “Ismail Qemali* 1960 648 1,828 1,500 Kalfiajé
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU “Jusuf Rexha"-Kushtové 1984 648 1,935 1,935 Kalfiaje
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHFMU “MehéUka” 1981 348 1,042 1,042 Kalfiajé
Shkollefillore-e o Lo
mesme e ulét SHEMU “Migjeni” s i 1984 159 4,747 4,658 Kal§iaje
Shkollgfillore-e :
mesme e ulét Shfmu “FazliGrajgevci*-Vérnicé 1999 1,327 620 615 Kalflaje
Shkolléfillore-a P -
mesme e ulét SHFMU “Sefédinsmakolli” 1985 205 851 685 | Kalgap
Shkollgfillore-e
mesme e ulét SHEMU “SylejmanVokshi” 1950 61 390 | 290 | Indiviguakle
Shkollé & mesme SHMA “TeftaTashko” 1980 204 2,408 2,340 Kaldaje
Shkollé e mesme Gjimnazi "FrangBardhi” 1960 248 5,171 5171 Kaldaje
Shkalléfillore-e TN
mesme e ulét SHMLM. " DrXheladinDeda” 2012 1,750 6,512 6,512 Kaldajé
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHMLE “Hasan Prishtina” 1936 1,283 2,017 2,017 Kaldaje
Shkell&fillore-e T W
mesme e ulét SHMLT “ArkitektSinani” 2003 936 4,654 4,456 Kaldajé
Shkolléfillore-e
mesme e ulét SHEMU'Xhevatiusufi -Paralele-Vidishiq 1981 2 194 78 | Indiviquakie
Shkollgfillore-e
mesme e ulét SHFMU “Aziz Sylejmani” 2008 250 575 575 Kaldaje
Ndértesat e nénsektorittéShéndetésisé:

Llojii Emri | Instituciionit | vii Numriitépun |  Sipérfagjae | Sipérfagja | uojii ]

2




NdérteseésPublike ndértimit ésuarve giithmbaréshme | géngrohe | ngrohjef ;

t lzol

mi

m? m? P/l

B 5 7 8 9 10 12 14

ShéndetésiFamiljare | | QKMF 1960 162 4,311 4,311 | Kaldaj P
Individug!

ShéndetésiFamiljare QMF - Shupkovcé 2001 4 117 G7 e J
: ] Individugl

ShéndetésiFamiljare QMF - Bare 1980 3 466 200 e J
Individug!

ShéndetésiFamiljare QMF - Tunel | parg 1981 S 488 160 e J
QMF dhezyre e vendit- Stan Terg( Individug!

ShéndetésiFamiljare Trepga ) 1990 2 678 200 e ]
Individug!

ShéndetésiFamiljare QMF - Viiahi 1985 1 137 107 2 |
Individud!

ShéndetésiFamiljare QMF - Kushtové 1980 3 115 88 e J
Individugd!

SheéndetésiFamiljare QMF - Shipol 2010 6 201 182 @ P
Individug!

ShéndetésiFamiljare QMF Zhabar | Poshtem+Z.V - Shipol 2000 3 935 110 5 J
Individug!

ShéndetésiFamiljare AMF -"GaniHajra"-Gushac 2005 131 95 e )

shéndetésiFamiljare | | Qmf- Ura e gjakut 2009 288 | 288 | Kaldajé| P

ShéndetésiFamiljare QMF - Bair 2007 174 174 Kaldajé J

ShéndetésiFamiljare QMF - Lirida 1983 22 591 591 Kaldajé J
Individud!

ShéndetésiFamiljare AMF -Brobonig 2005 152 122 = P

ShéndetésiFamiljare AMEF- Kcig | Madh 2008 4 170 170 Kaldaje #
Individudl

ShéndetésiFamiljare AMF - Rashan 2010 3 105 85 P
lnd'rviduT

ShéndetésiFamiljare AMF - Zabérgjé 2001 1 77| % 55 e J

Individu

ShéndetésiFamiljare AMF -Bajgoré 2001 2 80 54 & T J
Indlvidu1

ShéndetésiFamiljare AMF - Kaganoll 1980 2 85 72 a J
Individua)

ShéndetésiFamiljare AMF -Selac 2001 3 76 35 = J

Individu
ShéndetésiFamiljare AMEF- Fidanishte 2002 4 234 164 e p
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Pjesé pérbérése ¢
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altési € kufizuar pé
Komitetit Konsultaty

Ky propozim v
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»
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o6 0% 2020

Komuna e Vitisé¢
Opstina Vitina
Municipality Viti/na

02 ~035]02~ 24

12. paragrafi 12.1 dhe paragrafi 12.2 shkronja d) lidhur me nenin 73 & Ligjit pér
Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés nr. 28/2008. nenit
kronja d) lidhur me nenin 46 & Statutit & Komunés sé Vitisé nr.01-013/491 & datcs
si 1 Kuvendit t& Komunés sé Vitisé, paraget kété:

PROPOZIM VENDIM
R APROVIMIN E PLANIT TE PUNES TE KOMITETIT KONSULTATIV
PEER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR PER VITIN 2020

Neni 1.

endit 1& Komunés sé Vitisé i PROPOZON Kuvendit & ta shqyrtoj dhe aprovoj Planin
Konsultativ pér personat me aftési té kufizuar pér vitin 2020 pér Komunén ¢ Vitise.

Neni 2.
kétij propozim vendimi éshté Plani i punés i Komitetit konsultativ pér personat me
¢ vitin 2020 pér Komunén e Vitisé.

Neni 3.

i) propozim vendimi dhe Planit té punés t& Komitetit Konsultativ pér personat me
F vitin 2020 pér Komunén e Vitisé do t¢ kujdeset Kryesuesi i Kuvendit dhe kryesuesi
v pér personat me aftési & kufizuar.

Neni 4.

ndim hyné né fugi 15 dit€ pas regjistrimit né zyrén e protokollit & Ministrisé (&
htetit Lokal si dhe publikimit né web fagen ¢ Komunés s¢ Vitis¢.

PROPOZUES: KRYESUESLI KUVENDIT

i
(7




PLANI I PUNES PER VITIN 2020

Komiteti konsultativ pér pérsona me aftési t€ kufizuar

Janar 2020
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LLHYRIJE

Hartimi i planit t€ punés béhet pér pérmirésimin e jetés, t& pérsonave me aftési t& kufizuar, duke rritur integrimin, ngritjen e vlerave,
si dhe duke mundésuar parimet themelore té té drejtave t& njeriut:

Bashkéjetesén, drejtésin shogérore dhe gjithépérfshirése té té gjithé pérsonave me aftési t& kufizuar té komunés sé Vitis, gjithémon né
konformé té ligjeve té pérgjithéshme si:

* Ligji pér aftésim,riaftésim professional dhe punésimin e pérsonave me aftési té kufizuar Nr03/L019
e Ligji pér pérsonat e verbér Nr 04/1.092

e Ligji pér planifikim hapsinor Nr 2003/14

¢ Ligji pér kundér diskriminimit hapsinor Nr2004/3

¢ Strategjia komunale pér pérsona me aftési té kufizuar(2015-2018)

¢ Ligji pér vetqeverisje lokale Nr 03/L-040

¢ Ligji pér statusin dhe té drejtat e pérsonave paraplegjik dhe tetraplegjik Nr 05/L.067,

Ky plan pérfshin rekomandimin pér t€ ndihmuar véprimet konkrete né ndihmé té pérsonave me aftési te kufizuar per vitin 2020, duke
ja prezentuar kuvendit pér tu béré pjesé e planifikimit t& buxhetit komunal 2020.

2. QELLIMET (objektivat)

— Identifikimi i rasteve & rea t€ pérsonave me afési & kufizuar (ofrimi i shérbimeve me mjete ortopedike nga qendra “Handikos™)
= Identifikimi i objekteve arsimore dhe institucioneve komunale qé nuk kan gasje pér pasonat me aftési té kufizuar
— Pérshtatja e mjedisit n€ shkolla, rregullimimi pjerrinave dhe tualeteve sipas standardeve UA/MAPH,

= OO

— Nxitja dhe pjesémarrja e tyre né proceset e vendimémarrjes,
~ Punésimi i PAK dhe mirégenja sociale.

— Afiésimi dhe riaftésimi professional pér punésimin e PAK.
= Zhvillimi i késhillimit familjar dhe individual pér PAK.



— Mbajtja e disa aktiviteteve vetédisuese dhe rekreative pér PAK (T& sigurohet mbéshtetje pér térheqjen e PAK né veprimtarité
kulturore e sportive, si dhe lehtésimi i pjesmarrjes né veprimtari komunale).

3.SWOT analiza e géllimeve(objektivave)

Pérparsit:

kufizuar

Pérshtatja e hapsirés pér té vepruar pérsonat me aftési té

Numri i sakté i pérsonave me aftési t& kufizuar

Dobésit:

Mungesa e qasjes népér shkolla pér pérsona me aftési té

kufizuar

Mungesa e vizitave té drejtépérdrejta né familje

Mundésit:

Trajtimi i duhuré
Zhvillimi arsimor i tyre

Qasja e tyre né politikat publike

Negritja dhe fugizimi i pérsonave me aftési t€ kufizuar,

Rreziqet:

Mungesa e fondeve pér ofrimin e kétyre shérbimeve

4. AKTIVITETET:

Aktiviteti

Periudha

Pérgjegjésia

Resurset

Buxheti

Identifikimi i té gjitha
objekteve shkollore dhe
institucionale té cilat nuk kane
qasje per PAK.

01.05-31.05.2020

Komiteti/Drejtoria e arsimit

Ndértimi i pjerrinave dhe
tualeteve
(sipaUA.MAPH)népér té
gjitha shkollat dhe objektet

intitucionale t&€ komunés sé
Vit

Gijaté vitit 2020

Komiteti i PAK/Drejtoria e
arsimit

AR AN B

Identifikimi i rasteve té reja né
teren PAK pér ndihmé

Gjaté vitit 2020

Komiteti i PAK

Komiteti
,Handikos],,

| urgjente.
Pérfshirja e fémijve me AK né

arsim, rritja e stafit arsimor.

Gjaté vitit 2020

Komiteti i PAK/Drejtoria e
arsimit




Zhvillimi i zyreve pér kshillim
familjar dhe individual pér Gjaté vitit 2020 Komiteti i PAK/QPS
PAK

Hartimi dhe zbatimi i
programeve special integruese
qé ofrojné njé pérgaditjé mé té Gjaté vitit 2020 Komiteti i PAK/QPS
miré sociale (shtimi i
veprimtarive praktike)

Parashikimi i njé buxheti qé
mundé&son subvensionimin e Gjaté vitit 2020 Komiteti | PAK/DKRS
aktiviteteve kulturore

rekreative e sportive pér PAK

Aftésimi pér punésim(kurse

dhe trajnime & ndryshme) pér Gjaté vitit 2020 Komiteti i PAK/Drejtoria e
PAK. arsimit

Krijimi i kushteve pér

punésim té PAK, si né Gjaté vitit 2020 Komiteti i PAK/QPS/Zyra pér
sektorin publik ashtu edhe né punésim

até privat.

5.Raportimi dhe komunikimi:
Pér té gjitha aktivitetet: Komiteti konsultativ i PAK komunikon dhe i raporton Kryesuasit te Kuvendit komunal.
6.Té tjera

Kryesuese e komunitetit konsultativ té PAK

Emine Drainca




RAPORTI VJETOR | PUNES | KOMITETIT KONSULTATIV PER PERSONA
ME AFTESI TE KUFIZUAR PER VITIN 2019




MBLEDHJA E-I-(paré) e kétij komiteti u mbajt mé 28.02.2019.(e ENJTE) né lokalet e
0JQ,,Handikas" Viti duke filluar né orén 11:00 né prani te gjithé antarve

1.Hazbije Frangu
2.Metush Hyseni
3.Gazmend Hasani
4.Ardit Ibishi
5.Emine Drainca kryesuese

Me kété , REND DITE:

1.Shqyrtimi dhe miratimi | procesverbalit nga mbledhja e VI e rregullté e mbajtur né vitin 2018 e
kétij komoteti

2.Pregaditja

e Planit té punés té komitetit konsultativ pér persona me aftési té kufizuar pér vitin
2019

3. Té ndryshme

1.Shqyrtuam dhe miratuam procesverbalin nga mbledhja e VI e kétij komiteti

2.Punuam ngé hartimin e planit té punés té kétij komiteti ne bazé té té cilit do té punojm gjat vitit
2019 ]

Né kété plan u pérfshin elementet e nevojshme pér pérmirsimin e jetés té PAK té cilat do té rrisin

integrimin dhe ngritjen e vlerave duke mundsuar parimet themelore té té drejtave té
njeriut,conrffrm ligieve té pérgjithshme.

Ky plan pérfshin rekomandimin pér té ndihmuar veprimet konkrete né ndihmé té PAK pér vitin
2019 I cili d$ ti prezentohet kuvendit pér tu béré pjesé e planifikimit té buxhetit komunal 2019.

MBLEDHJAiE -lI-(dyté)e rregulit e kétij komiteti u mbajt mé 30. 04.2019.duke filluar né ora 9:00

prezent né két takim ishin katér antar pas dorhegjes sé Gazmend Hasanit pér shkaqe personale
té tij.

1.Emine Drainca
2.Hazbije Frangu
3.Metush Hyseni
4 Ardit IbisLi

Me kété REND DITE:




1.Pasi u shqyrtu dhe u miratu procesverbali nga mbledhja e -I-( plani | punés | kétij komiteti)

2.Mungesa e qasjes pér PAK népér objekte publike dhe ato private,veganarisht né ato arsimore
shkollat e komunes toné.

Antarét e komitetit morém vendim qé té béhet hulumtimi shkollave dhe objektve institucionale
té cilat nuk kané gasje-pjerrina dhe toalete pér PAK.

MBLEDHJA E ~llI-(treté) e rregullt éshté mbajtur mé 24.06.2019.né lokalin e zyres ,,Handikos” Viti

duke filluar nga ora 13:00,present né kété takim ishin katér antar pas dorhegjes sé Gazmend
Hasanit

1.Emine Dra‘nca

2.Hazbije Frlngu

|

3.Metush Hyseni
|
4.Ardit Ibishj.
\
Me kété REND DITE:

l.u shqyrtuJ dhe u miratua procesverbali nga mbledhja e —II-e kétij komiteti

2. Nga antaret e komitetit éshté béré identifikimi | objekteve arsimore-shkollave té cilat nuk kané
qasje-pjerrina dhe toalete té pérshtatshme pér PAK,do ti pérmendim disa nga ato:

1.Gjimnazi ,,Kuvendi | Lezhes”Viti

Z.SHML,,Kngresi | Manastirit”Pozheran

3.SHMFU, Hysen Terpeza"Terpezé

|

4.SHFMU,,Safet Rexhepi”Zhiti

5.SHFMU,,Safet Rexhepi “Ballancé

|

6,SHMFU,,Nijazi Rexhepi” Sllatiné e ulét et

Po ashtu eJhe objektet komunale:

|

1.Drejtoria e urbanizmit Katastrit dhe mbrojtjes sé mjedisit
|
2.Drejtoria e financave ekonomike dhe zhvillimit sektori | tatim ~taksave,

Nga antarét e kétij komiteti u kérkua mbéshtetje nga ana e institucioneve lokale dhe ato

géndrore te intervenohet né ndértimin e qasjes népér té gjitha objektet né ményré qge té kemi
njé qasje té barabart pér té gjithé.




MBLEDHJA E“-IV-(katért)u mbajt mé 30.08.2019.né zyren e ,,Handikos”Viti duke filluar né ora
8:00 né prezencén e kater antarve:

|

1.Emine Drainca,
|
2.Hazbije Frangu

3.Metush Hyseni

|
4.Ardit Ibishi

Me kété REN‘F DITE:

1.u shqyrtua/dhe u niratua procesverbali nga mbledhja e -lII- e kétij komiteti,

2.Pérfshirja e Fémijéve me afési té kufizuar né arsim éshté njé e drejté njerzore dhe njé mjeté |
domosdoshém pér realizimin e té drejtave té tjera njerzore né bazé té hulumtimeve té béra éshté
pa se té gjithé fémijét me aftési té kufizuar nuk jané té pérfshir né arsim.

\
Prandaj éshqé e nevojshme gé té béhet identifikimi népér familjet e fémijve me aftési té kufizuar
nga njé komision vlersues né ményr qé té béhet identifikimi | fémijve té cilét duhet té vijojn
mésimin , ‘

3.Pasi gé ishim né prag té zgjedjeve nga PAKpo kérkohet gé té ken gasje népér vendvotime dhe
pérfshirjen e tyre né procesin zgjedhor.

4.Vlen té ceket edhe kérkesa e PAK pér njé eskurzion né Shqipri té premtuar nga Nénkryetari |
Komunés Z,hasan Aliu prej vitit té kaluar 2018.

MBLEDHJA E -V-(pesté) u mbajt mé 28.10.2019. duke filluar nga ora 8:00 né zyret e
~Handikos"Viti ku present ishin té katér antarét e kétij komiteti:

1.Emine Drainca
2,Hazbije Frjangu
3.Metush H!yseni
4. Ardit Ibis‘ i

1. Ubé shqyrtimi dhe miratimi | procesverbalit nga mbledhja e —IV-e rregullt e kétij komiteti,




2,Megjithése egziston Ligji Nr03/L-019 pér aftésim,riaftésim dhe punsimin e PAKi cili obligon

insitucionet tona qé qdo | 50 person | punésuar duhet té jeté njé PAK por fatkegésisht ende ky
ligj nuk po gjen zbatim sin & sektorin public edhe ne ate privat.

|
Nga PAK te k?munés toné kérkohet gé té rritet procesi | vetdijésimit té shoqéris sin né sektorin

public edhe né ate privat pér punésimin e késaj kategorie gjithémon né bazé té giendjes dhe
pregaditjes q,Le' kane,

3.Nga PAK kérkohet gé né takimin qé do té mbahet me rastin e 3 DHJETORIT Dités Ndérkombtare
pér PAK té ﬂ)érkrahet me prezencén e pérfaqsuesve té institucioneve tona duke shpalos té
arriturat dheiduke dégjuar nevojat e kétyre qytetarve té késaj komune

\

| | : .
MBLEDHIJA E -VI-té(e gjashté)e rregullté e kétij komiteti e mbajtur mé 13.12.2019.né zyret e

»Handikos Viti duke filluar nga ora 15:30 té pranishém ishin té katér antarét e kétij komiteti
\

Me kété REND DITE:

|

1U shqyrtuq dhe u miratua procesverbali nga mbledhja e -V-e kétij komiteti,
2.Té gjithé kjater antarét e komitetit;

\
1.Emine Dra‘nca

|

2.Hazbije Frangu
3.Metush H\}seni

4.Ardit Ibishi
\

2.Punuam qe hartimin e Planit té komitetit konsultativ pér PAK pér vitin 2020 qéllimi | té cilit

eéshté pérmirésimi | jetés té PAK bashkéjetesén drejtésin shoqrore dhe gjithépérfshirse té PAK té
Komunés sé Vitis gjithémon konformé ligjeve .

Ky plan pérfshin rekomandimin pér té ndihmuar veprimet konkrete né ndihmé té PAKpér vitin
2020,duke ja prezentuar kuvendit pér tu bér pjesé e planifikimit té buxhetit komunal 2020

3.Te ndrysthe:VIen te ceket se me 12.12.2019.nga donacioni ge drejtoria per mirgenje sociale
dhe QKMF \‘/iti e pranoi nji donacion nga bashkeatdhetaret tan ne Suedi me mjete inventor per

gkmf dhe mjete te ndryshme ortopedike me te cilat u ndihmuan PAK ne bashkepunim me Zyren,,
Handikos”-Viti.

Kyesuesja ﬁ komitetit konsultativ per PAK

Emine Drainca __ > (/¢ W
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Republika e Kosovés i // o / 7/-«7/- Komuna e Vitisé
Republika Kosova : Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

- 03 54:,2

Né buzé (€ nenit 12. paragrafi 12.1 dhe paragmh 1 22 shkronia d) lidhur me nenin 73 t& Ligjit péi
Vetégeverisje LokaleNr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit t& Republikés sé Kosovés nr. 28/2008. nenit
36.paragrafi 36.2 shKronja d) lidhur me nenin 46 & Statutit t¢ Komunés s& Vitisé nr.01-013/491 ¢ datis
21.04.2011. Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés s& Vitisé, paraget kété:

PROPOZIM VENDIM
PER APROVIMIN E PLANIT TE PUNES TE KOMITETIT PER ARSIM, KULTUR, RINI DI
SPORT PER VITIN 2020

Neni |
“ryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé i PROPOZON Kuvendit qé ta shqyrtoj dhe aprovoj Planin
¢ punds t& Komitetit pér Arsim. kulturé, Rini dhe Sport t& Komunés sé Vitis¢ pér vitin 2020,

Neni 2

Pjesé pérbérése ¢ kéti] propozim vendimi éshté Plani i punés i Komitetit pér Arsim. kulturé. Rini dhe
Sport 1& Kormunés sé Vitisé pér vitin 2020,
Neni 3

Pér zbatimin ¢ Kétj propozim vendimi dhe Planit € punés 1€ Komitetit pér Arsim. kulturé, Rini dhe
Sport 1€ Komunés s¢ Vitisé pér vitin 2020 do té kujdeset Kryesuesi i Kuvendit dhe kryesuesi i Komitetit
pér Arsim. kulturg, Rini dhe Sport t& Komunés s& Vitisé pér vitin 2020.

Neni 4

Ky propozim vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit & Ministrisé 1@
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né& web fagen e Komunés sé Vitisé.

PROPOZUES: KRYES l’LbI [I\L VE\JD]T




Plani i punes i Komitetit per Arsim,Kulture, Rini dhe Sport per vitin 2020

Muaji

Pikat e rendit te dites te propozuara:

Pjes
emar
resit

Vendi, ora e mbajtjes
se mbledhjeve

Janar

Shkurt

1.

2.

ol

Raporti i DKAse ne lidhje me rezultatin e
nxenesve (periudha e pare).

Informate nga DKA ne lidhje me
rizlokimin e nxenesve te shkolles fillore
Halil Alidema dhe menyren e
vazhdimsise se procesit edukativo-
arsimor.

Cilesia e ujit ne shkolla te Vitise.
Rregulloret e brendshme te shkollave.
Propozim per perkujdesje dhe investim
ne shtepine-muze ne Stubell te Eperme.
Te ndryshme.

Mars

-

X

Zyra e Administrates
ora 14:00

. Raport ne lidhje me PZHKA dhe nevojat

e shkollave ne baze te ketij plani.
Inicimi i ndryshimit te rregullores
komunale per bursa te studenteve
Propozim-forma e organizimit te
ekskurzionit ne Shqiperi.

Te ndryshime.

Zyra e Administrates
ora 14:00

Prill

Planifikimi dhe nevoja per vleresimin e
kabineteve (06) tek shkolla e vjeter
profesionale dhe Salla e Edukimit Fizik
tek Gjimnazi.

Organizimi i turnireve ne shkollat fillore
dhe ato te mesme.

Mundesia e themelimit te muzeut te
qvtetit dhe prezentimi i gjesendeve nga
lufta e fundit dhe prezentimi i vendeve
turistike ne komunen e Vitise.

Te ndryshme.

Zyra e Administrates
ora 14:00

Maj

Qershor

. Raporti per gjysemvijetorin e dyte

(rezultatet, mungesat dhe braktisja e
shkolles).

Mundesia e ndryshimit te rregullores per
sic!lje dhe disipline ne shkolla.

Giendja e Shkolles se Pare shqipe ne
Stubell te Eperme dhe pergaditjet per
Ditct e Don Mikel Tarabulluzit.

Zyra e Administrates
ora 14:00




Evidentimi i lokacioneve dhe vendosja e
pllakave té shtépive — shkollave né vitet e
90)-ta.

Te ndryshme.

Korrik

Gusht

Shtator

Fillimi i vitit te ri shkollor sfidat dhe Zyra e Administrates
perzgjedhja e stafit te mesimdhenesve. ora 14:00

Cilesia e ushqimit ne gerdhen “Gezimi
Yne” dhe kuzhinen e shkolles fillore
“Deshmoret ¢ Vitise".

Vizitat mjekesore sistematike nga ekipet
mjekesore neper shkollat e Vitise.

Te ndryshme.

tTetor

Nentor

Dhjetor

b ot e

Permbledhja e punes se ketij komiteti. Zyra e Administrates
Plani i punes per vitin 2021, ora 14:00
Perfundimi i periudhes se pare.
Te ndryshm.

Me respekt:

Viti 11.03.2020

Komitetit pér Arsim,Kulturé, Rini dhe Sport
Kry ‘il Basri Syléjmani .

(1 U»{,S Ll




